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Specjalna korespondencja dla Nowego Świata E. Warzyckiego

  
Mimo traktatu ryskiego i na-

wiązania normalnych .stosun-
ków dyplomatycznych, pomig-
dzy Rzeczpospolita a Sowietami
wre głucha, zajadła walka. Czer
woni władcy Kremlu, wstępując
w ślady Katarzyny i Mikołaja,
dążą wszelkiemi siłami do oder-
wania Kresów wschodnich (na-
pad pod Łunińcem› i wywołania
w Polsce wewnętrznego przewro
tu, w odmętach “Graze/“puma

by ona z powrotem w otchłań

rosyjskiej niewoli. -Nic więc

dziwnego że z (# samą nieugię-

tą konsekwencją bronią ont dzie

ła swych carskich |poprzedni»

ków, nie chcąc za żadną cenę

wypuścić z /rąk -zagrabionych

przez nich na Polsce łupów, -

Ciągnąca się od trzech lat spra-

wa rewindykacji polskiego mie.

nia kulturalnego, poza _olbrzy›

miem znaczenie, jakie posiada

dla naszego życia duchowego,

wyrasta do rozmiarów zasadni-

czego sporu obu państw, Chodzi

wszak nie o co innego, jak o de-

 

ską powodzią not, deklaracyj,

memorjałów. Na każdym kroku

rozwijają negocjatorzy sowiec»

cy niestrudzoną pomysłowość w

wynajdywaniu coraz nowych

wykrętów, kruczków, zarzutów,

byle uniknąć lub choćby opóź-

nić wydanie zrabowany€h przed

miotów. Czasem uciekają się So

wiety do metod par excellence

bolszewiekich. Dwaj  członko-

wie naszej delegacji, drzy So-

chaniewicz i Rygiel, z najoczy-

wistszem pogwałceniem praw

zostali pod gołosłownym zarzu-

tem szpiegostwa uwięzieni i

przez cały miesiąc przeżywali

grozę moskiewskiej czerezwy-

czajki,

W tych warunkach działał.

ność naszej delegacji rewindy-

kacyjnej, pozostającej pod prze

wodnictwem ministra .Olszow-

skiego, była prawdziwie krzy.

żową drogą. Trzeba było iście

heroicznych wysiłków, by prze-
 

finitywne zerwanie więzów da- |

wnej zależności od Rosji. prze.

mazanie krzywd podziałowych,

pełne uznanie niepodległości na-

szej Rzplitej i odrębności jej kul-

tury.

Dzieje walki o rewindykację

obfituje w prawdziwie dramaty-

czne momenta. Niewielu zape-

wne wiadomo, że sprawa ta sta-

Ja się niemal powodem zerwania

konferencji pokojowej w Rydze.

Wobec mocnej woli p. Dąbskie-

- #o ugięli się bolszewicy i posta-

pili, jak w tylu innych wypad-

kach: przyjąwszy zobowiązania

na papierze, postanowili nie wy-

pełniać ich w rzeczywistości. W

sprawie tej mają zresztą za so-

bą poparcie całej Rosji, -tak

czerwonej,#jak nacjonalistycz-

nej. Najtęższe sily naukowe z

epokicarskiej, skazane przez e-

becny rząd na wymarcie, zosta-

ly w tym wypadku zmobilizo-

wane do walki z „polskim rozbo-

jem", jak nazwano wynikającą

z traktatów ryskich naszą akcję

rewindykacyjną. Uniwersytety

w Petersburgu i Mińsku wyda.

ły w celu poruszenia opinji za-

granicznej odezwę, protestującą

przeciw „niszczeniu _zbiorów

Światowego znaczenia", W su-

kurs uczonym przychodzi na ka-

źdym kroku dyplomacja sowie-

cka, zasypująca delegację pol-

łamać bierny opór delegatów so

wieckich, zdemaskować ich for-

tele i wydrzeć z kurczowo za-

'cxśnf/ętych rak polską wlasność

 

kulturalna. Rezultat jest impo-

nujący. Wróciły do Polski bez.

cenne wprost skarby naukowe i

artystyczne. Wspaniały zbiór

biblioteki Załus.

kich, wymowne świadectwo od-

rodzenia ducha polskiego po stra
| : fa w
| sznej epoce saskiej, wywieziony

przez zdobywcę Warszawy Su-

worowa, znajduje się znów w

naszej stolicy, a po części wdro

dze: Podobnie. dawne Archiwum

koronne - pomnik pracy pań-

smołę] dawnej Rzplitej, oraz

zbiory warszawskiego Towarzy-

(Ciąg dalszy na str. 3ej.)

TRZY OSOBY ZABITE

W CZASIE WYBORÓW

CHICAGO, 5 listopada.-Trzy

osoby zostały zabite w stanach

środkowo zachodnich w następ-

 

4 stwie wczorajszych wyborów kra

jowych. W Chicago został &abi-

ty nierozpoznany dotychczas męż

czyzna, a jego przygodny towa-

rzysz -Claude _Maddox został

śmiertelnie ranny.Inny wypadek

zabójstwa zaszedł w stanie Ken-
tucky, gdzie dwuch inspektorów

wyborczych _zostało _zabitych

przez zawiedzionego kandydata

partji republikańskiej, który po

dokonaniu zbrodni znikł z wido-

whi.

 

POLISH

PARYŻ, 5 listopada. -- Mini-

ster oświecenia publicznego Al-

bert w przemówieniu wygłoszo-

nem w zeszłym tygodniu w mia-

| steczku Volence skrytykował o-

| stro oświadczenie nuncjusza pa-

pieskiego do Francji Cerelli, któ

ry przemawiając na otwarciu ka |

tolickiej instytucji w Paryżu, na-

zwał ją następczynią „Starej Sor-
bony", (Stara $Sorbona oznacza

dawny katolicki uniwersytet

francuski, obecnie świecki, po-

zostający pod bezpośrednim nad-

zorem władz państwowych. - P.

R.) papieski nazyw

jąc instytucję katolicką spad

bierczynią „Starej Sorbony"
wyraz nieufności dla starego u-

niwersytetu francuskiego, pozo-

stającego pod nadzorem władz

państwowych, przeciw czemu za-
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Nunqusz papieski protestuje

przeciw rządowi francuskiemu
 

Zakłada protest u premen Herriota przeciw krytyce swój
osoby - Żąda.przeproszenia przez rząd francuski
>
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CENA3 CENTY

Prezydent Coolidge zwyc1ęzył
olbrzymią większością głosow pr gicznie ministeroświecenia pubhcrmgu, piętnu-

jąc przemówienie nuncjusza pa-
pieskiego, jako niedopuszczalne
w obecnych warunkach, /
Nuncjusz papieski uczuł się o-

brażonym krytyką ministra o-
|| światy i założył protest u prem=
jam Herriota przeciw krytyce mi

nistra oświecenia publicznego, d »

| magając się oficjalnego przepro-

| wadzenie śledztwa ze strony"rzą-

du. Nuncjusz papieski dał prem-

jerowi herrlotam do zrozumie›
nia, iż w razie nie otrzymania sa-
tysfakcji, będzie zmuszony swą
sprawę przedstawić korpusowi
dyplomatycznemu w Paryżu, po-
nieważ powaga nuncjusza, jako
dyplomaty, została narażona na
szwank,
 

KRASSIN AMBASA-

DOREMDOFRANCJI

RAKOWSKI NIE ZOSTAŁ

PRZYJĘTY PRZEZ

FRANCJĘ

PARYŻ 5 listopada. - Rząd
prenuem Herriota zgodził się na
przyjęcie laudan Krasina, ja-
ko: bolsze jego -ambasadóra
do Francji w miejsce Chritjana
Rakowskiego, który został począt
kowo „wyznaczony na to stano-
wisko, ale został cofnięty na zą-
danie rządu francuskiego, jako
zbyt zaangażowanego agitatora
sowieckiego. .
Równóczóśnie /rząd: francuski

ogłosił zgodę rządu bolszewiekie-
go na przyjęcie Jeana Herbelte
francuskiego ambasadora do bol-
szewickie} Rosji.
Francusko Tosyjskie .rokowa-

nia dla załatwienia spraw zwią-
zanych z załatwieniem spornych
kwestji francusko-rosyjskich, zo
stały wyznaczone na 10go
nia przyszłego roku.

 

 

MORD BANDYCKI NA

ZABAWIE WE LWOWIE

HERSZT BANDY PRZYBYŁ
z. BOLSZEWICKIEJ

ROSJI
,

LWÓW, 15 października. (Po-
erg.) - Przedwczoraj w Józe-
finie u pełnomocnika dóbr Ra-
dziwika, p. Ostrowskiego, odby-
wała się zabawa dla służby fol-
warcznej. W czasie zabawy wtarg
nęło 20 bandytów, którzy zażąda
li od Ostrowskiego pieniędzy. -
Gdy ten odpowiedział, że pienię-
Wzy niema, zwrócili się do jego
żony i pod groźbą rewolwerów 0-
Arzymali całą znajdującą się w
domu gotówkę. Następnie Ban
dyci zaczęli urządzać sąd nad O-
strowskim, za to, że rzekomo
skrzywdził mieszkającego we
wsi stolarza, _W czasie sądu
hefszt strzelił do Ostrowskiego,
kładąc go trapem.

Policja miejscowa złapała wszy
stkich sprawców napadu, Okaza-
ło się, że są to okoliczni chłopi,
herszt zaś był ogitatorem bolsze-
wiekim z tamtej strony granicy.
 5,000 pielgrzymów w

minkich zmarło z niewygód

BATAYIA, Wschodnie ma]. Holen:
derskie, 6 000 sta-

zamieszkałych w tents:
skich IndJach, ktdry w tym FoRu od:
byli pielgrzymkę do Neleki, zmarło
presstlo 6,000 z niewygód | chorób,
których się w czasie podró
dy: Pielgrzymki do Mekki uważano
są wśród Arabów za spzeca świętą.
Każdy Mahometantn, który odbył piel»
grzymkę do grobu Mahometa uważa
ny jest za "badtę" i wrazie śmierci
dostaje stę natychmiast do raju.

 

 
 

Udział Polaków amerykańskich

w wyborach prezydenqalnych

Polacy wybrani do Kongresu: J. B. Sosnkowski
z Detroit, Mich.; St. Kunz z Chicago, HL

i Leon KrzychzMilwaukee Wis. ._

L. LIPOWICZ STANOWYM SENATOREM B. BORKOWSKI
Z BUFFALO 1 PŁOMINSKI Z BROOKLYNA POSŁA-

MI DO LEGISLATURY STANU NEW YORK
 

«NEW YORK, 5 listopada. -
Udział Polaków w wyborach pre-
zydencjalnych w stanie New
York był dość poważnym o czem
świadczy wybór trzech polskich
kandydatów, wszyscy trzej na
liście _partji _republikańskiej.
Senatorem do stanowego senatu
w. Albany, N. Y. został wybrany
T. Filipowicz, w Buffalo, N. Y.,
o czem "Nowy Świat" już wczo-
raj miał pewne wiadomości.
Dzisiaj może się podzielić z czy-
telnikami miłą niespodzianką,
że Polacy w Brooklynie poraz
pierwszy w swój historji wybra.
1! swego rodaka W. C.
«kiego postem do legislatury |
«'anowej. Oprócz Płomińskiego
c; łegislatury stanowej został

wybrany ponownie A. B. Borko-
wski z Buffalo, N. Y. >

Polacy w stanie Michigan po-
raz pierwszy okazali się solidar-
nymi i wybrali swegą włąsnego
przedstawiciela do kongresu w
Washingtonie, J/ B. Sosnotrakie-
go, wybitnego realnofclowea 'r
Detroit, Mich., 4 'kapitana ar-
mji amerykańskiej. Kapitan
Sosnowski, niespodziewanie uży
skał poparcie całej polonii de-
troickiej i został wybrany ol-
brzymią większością głosów ja-
kiej nigdy dotychczas żaden
kandydat Partji

Askle) nie uzqunł
Ostatnie wmdomow o wybo-

rze polskich kandydatów w ,in-
h-miastach jak„Chicaga, i

Milwaukee, wymieniają Leona
Krzyckiego z Milwaukee, jako
kandyadta partji socjalistycznej
i Stanisława Kunze z Chicago,
kandydata z partji republikań-
skiej, który został wybrany po-
nownie do Kongresu.

Kobiety całują z radości

gub. Smith'a

+ NEW YORK, 5 listopada.-Gr-
bernntorSmith przekonawszy się

o swoim ponownym wyborze --

powrócił do hotelu Biltmore, -

gdzie go oczekiwało liczne grono

przyjaciół politycznych, pragną-

cych mu  powinszować zwycię-

stwa, Znajdujące się, w pobliżu

kobiety, pragnąc dać wyraz ser-

decznych swych życzeń, a nie mo

ggc ich wyrazić słowami, w ogól-

nej wrzawie radości, rzucały się

na szyję gubefnatora i całowały

go w obecności jego żony.

 

 

Pierwszy śnieg wstanie:

Michigan

PETKOWSKEY, 5 listopada.
Spad) tutaj pierwszy śnieg w. stanie
Michigan w tym soronie pokrywając

_ziemie kutym calunem na mmm
przestrzeni 3 

 

 

ZE ŚWIATA

  

„przed Bołem Narodzeniem,

TRAGICZNA SMIERC

POLSKIEGO CHŁOPCA

LONG ISLAND CITY, & listopa-
- Sześcioletni Edzin Neuman,

 

da
synek państw Mieczysława | Ka-
rolny Neuman, został przejechany
na śmierć przedswym domem pt.
4805 Dlias Street, w chwili gdy
chłopczyk przechodził do sklepu
po cukierki.,

Szofer automobiiu został arosz
towany pod zarzutem zabójstwa

Pogrzeb zabitego chlopca odbę
e się we czwartek, o godzinie
e] po południu  

PREMJER HERRIOT

ODNOSI ZWYCIĘSTWO

OTRZYMUJE WOTUM ZA.

UFANIA 410 GŁOSAMI

PRZECIW 171

Premier Herriot lekceważy

sobie krytykę konser-

tystów

PARYŻ, 5 listopada. -- Parlament
francuski zebrany wczoraj na sosję
jesienną uchwalił votum zaufania dla
rzadu premjera Herriota 410 głosami
przeciw 171.
Głosowanie nad votum zaufania

nastąpiło po odmowie premiera Her
riota dania odpowiedzi na interpela»
cję bloku -konserwatywnego, który
sprzeciwił się odłożeniu interpelacji
do sesji piątkowej.

o uchwaleniu vofum zaufania lnba
zajęła się ułożeniem programu na ca-
tą seoję jesienną, która się skończy

Pierw.
szym punktem programu jest czyta»
nie budżetuna rok 1924-1925. Nastę-
p C Zklenny: wchodzi
25 Interpelacji, z których 5 najważ
niejszych w.sprawie drożyzny zostały
pomieszczone na plerwazem miajscu,

-__

24 rodzin zagrozonych

pożarem
 

HOBOKEN, 5 listopada.-Dwa-

dzieścia cztery rodziny zamiesz-

kujące 4 drewniane domy przy u-

licy Gram; straciły całe swe ru-

chome mienie skutkiem pożaru,

który powstał z piewiadomej

przyczyny. Dzięki okoliczności,

iż na ulicach znajdowały się li-
czne rzesze, ocztk na wy. 

wydział amery
mieji ratunkowej mgnuwwmej
przed czterema laty dla ratowania
ludności chińskiej od śmierci. głodo-
wej, ogłasza, iż w czasie swej czte-
roletniej działalności zbudował 2,000
mil bitych dróg i tate
wiejszy dowóz żywności z prowiacji
urodzejniejszych.. Oprócz" tego pobu-
dował sętki mil kanałów nawadnia-
jących w okolicach nawiedzonych czę-
stę paluch.

Severe

Poraz pierwszy w St. 2). pasate
spiesznych zaopa-
araty radio mieli

sposobność przysłuchiwać się w swo-
ich wagonach wynikom ogłaszanym"
przy pomocy radio,

  

 

Uczeni tureccy pracują nad utwo-
rzeniem wielkiej narodowej bibljote-
ki turockiej, w której skład wejdzie
niezwykle bogaty księgozbiór byłego
sułtana Abdyla Namida, zawierający
niezwykle cenne manuskrypty staro-
żytne.

Monarchiści niemieccy starają, się
wszelkiemi sposobami zdobyć głosy
wyborców, bfiarując Jako nagrody za
głosowanie ma listę monarchistyczną
kożuchy, pół tony węgla dla tych,
którzy pozyskają jak największąlicz.
bę wyborców.

Nonserwatywny kandydot na pre-
zydenta republiki Kuby, gen, Meno-
cal, poniósiszy klęskę w ostatnich wy-
borach. zagrosit ołaniem rewolu»
cji przeciw nowowybranemu Nberal.
nemu prezydentowi Mochdo
 

Komitet szkół publicznych w Hart.
ford, Gorm. zastanawid się nad pobu=
dowariem specjalnej komory dla le-
cienia zasiębięnia przy pomocy gazu

chłorynow-zo, Dzieci, które.będą pra-
Toddąć się leczeniu gazem, bę-

dę musiały przedstawić pisemne po-
zwolenie rodziców.
 

/
Wybitny lekarz niemiecki, posia

jacy olbrzymią praktykę wśród ar
tystek testralnych, stwierdził, iż pu-
der 1 wszel rodzaju tamm-kn
ubywane w. oblitoSci" proce" artystow
teatralnych powodują.astrę, .

   

   

 

 

 

niki wyborcze polarzostał wcze-

śnie i o-

strzeżeni o grożącym im niebez-

pieczeństwie. Zanim przybyły

straże pożarne, domy płonęły jak

póchodnie.

1

 

GUBERNATOR SMITH ZWYCIEZYE

T. ROOSEVELTA 163000 GŁOSÓW

 

Senator LaFollpttezdobył tylko 5;000,000 glosow .
NEW YORK, 5 listopada. - Coohdgn I Dawes, kandydaci pare.

tji republikańskiej na urząd prezydenta i wice-prazydentu Stanów
Zjednoczonych, odnieśli olbrzymie zwycięstwo, porywając za sobą
wszystkie stany .Unji z wyjątkiem tradycyjnie demokratycznych
stanów: Wisconsinu, North Dakoty i Newady, które się opowiedzią-
ly za kandydaturą senatora La Follette'a. Prezydent Coolidge u-)
zyskał 347 głosów elektoralnych, 137 "więcej, jak potrzebował,

Kandydat partji demokratycznej utrzymał się na drugiem
miejscu, otrzymując głosy wszystkich tak zwanych demokratycz»
nych stanów południowych do New Mexico.

Senator La Follette pozyskał głosyludności tylko trzech sta- '
nów: Wisconsin, North Dacota i Newada. Klęska senator& La
Follette'a była niespodzianką ze względu na entuzjazm, jakie wy-
wołało wśród klasy robotniczej ogłoszenie kandydatury La Fol-
lette'a, który mimo niepowodzenia zdobył 5,000,000 głosów. - Pre-
zydent Coolidge otrzymał około 18,000,000 głosów, gdy kandydat
demokratyczny zaledwie 8,000,000 głosów.
 

WIADOMOŚC 0 ZERWANIU ARGENTYNH PAQ
PIEZEM POTWIERDZONA ___. .,.

 

rg\
Ambasador argentyński do Watykanu odwołany - Niębez-
pieczeństwo zupełnego oderwania się Argentyny od Rzymu
WZNOWIENIE DZIĄŁĄK [ WASHINGTON, 5

_ WOJENNYCH W ARABJI
JERUZALEM, 5 listopada. =Według wiadomości  pochodzą-cych z wiarygodnych źród@ł, wojska, beduińskiego plemxega Wa-

habitów wznowiły wojnę z
skami króla Hedzasu Aliego. -
Wojska Wahabitow przygotowu-
ją się do zdobycia portu Jeddah
znajdującego się obecnie w po-
siadaniu wojsk króla

kk k-

 

Przedstawiciel Anglji Jou
Philly przybył do Mekki w taj.
nej misji pogodzenia dwuch zwaś
nionych plefision arabskich. Jbu

Saond, sultan Wahabitéw wyde-

legował swego syna do Damasz-

ku dla por się z szej.

kiem plemienia Senusi w spra-

wie obioru nowego kalifa. Szejk

Achmed jest ściśle zaprzyjaźnio-

 ny z rządem tureckim,

WOJNA DOMOWA W CHINACH ZAMIENIA SIĘ

- W WOJNĘ RELIGHNĄ

 

Prowincje południowe wypowiadająwojnę „chrześcijańskie -

mu" generafowi - Nie życzą sobie wprowadzenia

kwestji religijnej do polityki

SHANGHAI, 5 listopada. -
Generał Chi-Hsieh-Yuan guber-
nator prowincji Kiangsu na
wiadomość o opanowaniu stolicy
Pekinu i ujeciu steru rządów w
zęce' przez chrześcijańskiego ge-
nerała Feng-Yu/siang wydał
w imieniu prowincji znajdują
cych się pod jego kontrolą pro-
klamację, w której zawiadamia
zamachowego generała chrześci-
jańskiego Feng-Yu-Hsiang, iż
prowincje Chekiang, Hupek,
Szantung, Honan, Shenos, Anh-
wel, Kiangęu i Kiangsi nie
uznają jego tymczasowego rzą-
du i postanowiły mu wypowie-
dzieć regularną wojnę oraz jego
przyjaciołom dyktatorowi :Man-
dżurji generałowi Chang. Teao-
Linowi i Tuchunowi prowincji
Anfu-Tuan-Chi-Jul.

Chińska flota $zmienna stoją-
ca y wybrzeżu Shanghai
poddała się pod rozkazygenera»
ła Wu-Pej-Fu i będzie towarzy-
szyć! w niedalekiej wyprawie
przeciw obecnym władzom Chin.

Nowi władcy Chin z chrześci»
jańskim .generaiem .Feng-Yu-
Hsiang na czele organiziją" po-
spieszniewspólng wielką armię

 

dla odparcia ewentualnego ata-
ku ze strony generała Wu-Pei-
Fu i jego przyjaciela Chi-Hsieh-
Yuana genera! - gubernatora
wszystkich południowych pro-
vzmcli

General Tuan Jeden z dorad-

ców chrześcijańskiego generała

powiadomił władze prowincji

nadmorskich,,aby mie pozwoliły

na wylądowanie. generała Wu-

Pei-Fu, który po klęsce swych

wojsk na froncie Langfang wy-

cofał: się do pyowincji połndnib-

wych dla utworzenia - nowego

rządu i nowej*armji, która po-
prowadzi «przeciw
skiemu uzurpatorowi generalo-

wi Chi-Hsieh-Yuana.
 

 

Argentyńska ambasada w Wa»

shingtonie otrzymała wiadomość

- iż rząd: republiki Argentyny
postanowił zerwać dyplomaty
ne słosunki z papieżem, mimo,
sprzeciwu prezydenta, który się
opowiedział przeciw odwołaniu
posta argentyńskiego od papieża.
Nieporozumienie pomiędzy pa-

piężem i rządem argentyńskim
wywołało wśród fudności argen-
tyńskiej ogólne "niezadowolenie
przeciw władzom" duchownym -
które stoją „po. papieża"
przeciw rządowi. Nie jest wyklu-
czonem oderwanie się kościoła
argentyńskiego od Rzymu.
 

Bogaczki nie mogądostawać

- nlimentów

NEW YORK 5 listopada. - Pani
A. Felfer, córka byłego Pluks® Lo-
wentelda, po którym  odziedzięzyła
sto pięćdziesiąt tysięcy dolarów zo-
stała pozbawiona $3000 tygodniowo

 

alimentów, których domagała się od .
sweso bylego mete Aleksandra Fole
fera. Sędzia Mlichl nakazał Folfo-
row! płacić $25 na utrzymanie-&ieb .
niej córki. Eleonory.
 

Zmarła podczas dozownik

PORT WASHINGTON, L. 1,&=
listopada. - Pani J. Wels po
złożeniu swego głosu do urny
wyborczej podczas wczorajszych
wyborów.padła martwa po po-
wrocie do domu. Przyczynaśmiu
ci - udar serca,

 

 

Shny wkhodme mają swą
pierwsząkongresmankę

JERSEYcm5 listopada -

Pani Norton jest pierwszą kobie-

tą w stanach wschodnich, która

została wybrana do kongresu z

12 okręgu wyborczego w stanu
New Versey ;~

Kahttroh aerophnowl
w Niemczech

BERLIN, 5 listopada. -- ›Człte-
ry osoby zostały zabite na miej-
seu, gdy _neroplan pasażerski
spadł w pobliżu Gdańska, Wśród
zabitych znajdował się Herr

redaktor gdańskiegodzien
nika „Danziger Tageblatt."
 
 

daniu „Nowego Świató",. 
 

KORESPONDENCJE L POLSKI-
. „WŁADZA KLERU" >Korespondent nasz z Warszawyob. T. Wieniawa-Długo-szowski, pisze pod powyższym tytułom, niezwykle hunting“

uwagi o władzy kleru w Polsce.
Korespondencja będę: drukuwnnn w puętkowsm wy-
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TRAGEDJA JAKICH WIELE

lou ucieka z k—ochtmkiem,
% uciągnie: wytacza

jej proces

* - Na East Site, zamiesz
kałej przez Polaków, Rusinów --
Słowaków i inne narody słowiań
skie, mieszkał w domu pnr. 3!
East :SeJ ulicy Michał Qsenko ze
swą goną Paraską i czworgiem
dzieci: 4
Wiodio im się dość dobrze. O-

senko pracował w fabryce i zara-
bial na utrzymanie rodziny.
Żona jego. która była dobrą go

spodynią, prowadziła domz taką
pedanterją. ze potrafia nawet co
tydzień wkładać pewną sumkę do
banku
Tym sposobem zycie Osenków

płynęło cichoi bez troski o jutro
W maju 1921 roku, Michał po-

cą! narzekać na oczy. Począt-
kowo nie zwracano na to uwagi,
„ale gdy mężczyzna odczuwał co-
raz większe bóle w oczach zwró-
cono się do lekarzy o pomoc.

Obejrzeli chorego. opukali i w
końcu orzekli, że potrzebnym mu
jest kompletny spokój i odpoczy-
nek. Osenko, rad nie rad, musial
porzucić zajęcie, by tylko rato:
wać wzrok
Zona chcąc utrzymać dom. -

przyjęła na mieszkanie chrzest
fiego swej córki Heleny, nazwis-
kiem Pawła Smolka. Smolka, któ
ry był kawalerem, począł się do
swej kumy zalecać i wkrótce u-
dało mu się jej względy Pozyskać

na tyle, że ta nie zwracając uwa-

gi na męża kalekę, opuściła pew-

nej nocy dom | zabrawszy naj-

potrzebniejsze rzeczy, nie wróci»

ła więcej. Odchodząc wzięła ona

z sobą dzieci w liczbie czworo,

a mianowicie: Jana, lat 10; Marję

lat 8; Józefa, 7 i pięcioletnią Ie:

leng

Osenko, nie wiedząc co się z

żoną stało, a przeczuwając, że u-

ciekła z kochankiem, począł się

martwić o los swoich działek do

tego: stopnia, że tracił z wyczer›

pania nerwów wzrok coraz bar-

dziej.

' Delektyw Maksymiljan Bloom,

799 Broadway. zajął się tą SPra-

wą. Nareszcie udało się jednemu

z jego agentów ustalić, że w do-

mu por. 599 East 140 ulicy, za-

mieszkuje Smolek i jego kochan-

ka, która z tego fómansu miała

dziecko półroczne. .

Gdy tylko te dane okazały się

prawdziwe, udano się do wymie-

nionego domu | aresztowano

Śmolka '1 Osenkową, zabierając

dzieci do ojca. Dziećmi temi ra-

jęło się towarzystwo amerykań-

skie. Aresztowanych

.

stawiono

przed Jury. Sędziowie rozpatrzy-

wary Sprawę, wydali wyrok dość

ostry, a mianowicie: Smolka bę-

dzie musiał zapłacić Osence od-

szkodowanie w sumie $20,000, Pie

niądze te muszą być złożone w

wymienionym sądzie. Smolka do-

tychczas siedzi w więzieniu i beze

skutecznie apelował do sędziego

Mitchella w Supreme Court. _

O dzieciach z okazji Bożego Na

rodzenia pamiętać będzie nasz

" Wydział Opieki Społecznej.
Matka uciekła, ojciec ślepy -

więc MYtym nieszczęśliwym ma

Juczkim zastąpimy z okazji świąt

i matkę i ojca.

Aus

 

 

Poszukiwania z Kraju
 

Lipiński Władysław, który wy-
rown}do Ameryki w r. 1913.

Riske Rikard, który wyjechał

z m. Sprzedec. Ostatnio zumiess-

kiwat w Woodhaven, L. I.

t. Seeweryk Francisick, klory pra
'cowat we fabryce źniwiszek w

< Chicago.

Baczność dzieci Szkoły

- - Rady Oświatowej

We czwartek, dnia 6 istopada,

o godz. 6ej wieczór, w Domu Na-

rodowym rozpoczną się lekcje

kpiewu pod kierunkiem pani So-

het, przeto wzywa się wszystkie
dzieci, które chcą brać udział w

(śpiewie, aby stawiły się punktual

nie na oznaczony czas do Domu

Narodowego. Zaś dzieci. Krające

na skrzypcach, lub innych instru

mentach, niech równicż stawią

U sig w tym samym czasie,

Zgrządi Szkoły ma zamiar stwo-

żyć „orkiestrę dziecięcą.

 

 

  

 *za Stanisław Rozen.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.

   

oraz pierwszy widzieze kwia

ty prz łóżku chorego Polska w

szpitalu miejskim.

Różz, i zetry,
Wrote zatrzymał p

przed doniczka, jakby żar wiedki

chłodził i ból koiż.

Olarł tanią poezję i podziwia

subielng, oderwaną piękność ży-
wych kwiatów.

Dziś więdły w kąciku, przy łóż

ku, nieodstępni świadkowie jego
cierpienia, jego watki o dech, mo

cowania się ze śmiercią.

auczyłem się prawdy nowej

Niemasz nic milszego nad kwia

ty na stoliczku przy łożu chore-

go. Bez względu jak prozaiczny

jesteś... uwierz wto, a gdy do

chorego idziesz, przynieś ze sobą

wiązankę kwiatów.

One tam czuwają przy nim w
nocy, jak siostra miłosierdzia i o-

sładzają mu długie godziny bez.

sennych nocy.

LISTY

Szanowny Panie Włóczęgo!

 

 

Poniewdż z wielu numerów No

wego Świata wyczytaliśmy, że Sz.

Pan zajmuje się ubogimi Pol-

kami, nie mającymi przytułku i
biedę cierpiącymi, przeto jako

czytelnik Nowego Świata posta-

nowilem przyjąć jedną osobę

mężczyznę lub kobietę w star-

szym wieku, a chcących się zająć

choć małą posługą domową. Po-

nieważ nie mam własnych dzieci,
więc nie robi różnicy, gdyby ko-

bieta była z jednem dzieckiem.

Chcielibyśmy przyjść z pomocą

choć jednej istocie, która niema

/ się czem pożywić lub dachu nad

głową. U nas jest dosyć co jeść,

a względnie małe wynagrodze-
nie za uczciwą i przywiązaną pra.

cę dla domu. Upraszam więc o

łaskawe zawiadomienie listowne,

ponieważ nie wiemy, czy numer
Nowego Świata by nie zaginął z

odpowiedzią, na co załączam zna-

czek pocztowy.

Kreślę się z najwyższym sza.

cunkiem

  

8. Belsky
R. F. D. No. 2, Mubway Rd.

Plainfield, N. J.

Szanowny Panie Włóczęgo!
z

Będąc stałym czytelnikiem No-

wego Świata, mam codziennie

sposobność czytać czynności Pań
skie pomiędzy biedną, pomocy

potrzebującą Polonią.
Ponieważ obecnie sam jestem

w potrzebie, nie żądając pomocy

materjalnej, śmiem prosić o łas-

kawe nastręczenie, wskazanie mi

pracy, chociaż w części odpowie-

dniej memu wykształceniu.

Oryginały świadectw krajo-

wych i tutejszych posiadam, --

przyczem nadmienić muszę, zwra

cając się o pomoc, że liczę lat 50.

Gimnazjum ukończyłem w No-

wym Sączu w Galicji, świadeci-

wo profesorskiego Collegium

przy uniwersytecie Jagiellońskim

w Krakowie, skąd rzuciwszy się

na praktykę sądową, pracowałem

w paru sądach austrjackich,

Przybywszy tutaj do ziemi Wa-

shingtona, zaniedbałem pracę u-

nysłową, pracowałem w różnych

abrykach Unji, zatrudniony rów

nież „byłem w Generalnym Kon-

sulacie Rzplitej Polskiej w New

Yorku, skąd z powodu objęcia
korzystniejszej posady, odszed-

lem,

Obecnie poniewieram się po

bruky Jersey City, bez możności

wyszukania jakiejkolwiekbądź

lżejszej pracy, mając na wzglę-

dzie mój wiek.
Jestemobywatelem Amesyki.

Przepraszdm mocno i pros

ze względów dobrze rrozumia-

tych, utrzymania nazwiska mego

w Swej własnej tajemnicy.

Kreślę się z winnym szacun

kiem , > * M. E.

  

Pamiętajcie 0 Fanduszu im.

Józefa Piłsudskiego!  

   ---.

WANDA SIEMASZKO

Już w niedzielę ujrzymy

dramat „Djablica"
 

Ogólne zaciekawienie budzi nie

dzielne przedstawienie, które u-

rządza Teatr Polski w Washing-

ton High School w New Yorku.

I zupełnie słusznie. Wszyscy,

którzy byli w sobotę na recitalu

pani Wandy Siemaszkowej, zosta

li wprost porwani czarem i siłą
słowa, płynącego ź ust tej wiel.

kiej artystki. A zna ją cała Pol.

ska, jako największą dramatycz

ną artystkę i stąd na wieść, że

pani Siemaszkowa odtworzy gł

wną rolę w dramacie „Djablica".
szyscy oczekują z niecierpliwo-

niedzieli, Jesteśmy pewnt.
że nikt zawiedzionym nie zosta-

nie. Dyrekcja Teatru do współ:

udziału /zaangażował -znanych

dwuch arty K

   

   

  

yc
seach sprzedaży i sądząc z po-

pylu, Szkoła w niedzielę będzie

wypełniona.

Głos Marconiego w New

Yorku

Znany wocjolog Robinson, pi-

sał w jednym ze swoich dzieł, że

ludzie przyjmują największe

wynalazki z tą samą bezkryty-

czną obojętnością, z jaką piesek

wypija mleko z porcelanowej

miski, nie wiedząc i nie intere-

sująd się wcale ani wyrobem por

celany, ani pochodzeniem mle-

ka. ,

 

lekarz -szpitalaDr. Gundersen,
Rockefellera oskarżony został o

obicie 9-Jetniego Jerome Levy, gdy
ten przyszedł do szpitala z po-

kaleczony. ręką

Na dalszych stronicach pism

nowojorskich, między wiadomo-

ściami o skandalikach i trze-

ciorzędnych filmowych aktor

kach, wciśnięta _wiadomość o

otwarciu „Wystawy Radio w

Grand Central". „Ojciec Radia"

Wilhelm Marconi w Londynie

wygłosił mowę powitalna do a-

merykańskiej |publiczności w

Grand Central. Głos jego prze-

'leciat 3000 mil przez ocean, by

zabrzmieć głośno i wyraźnie w

New Yorku. Czy nie jest to wię

ksze | wspanialsze zwycięstwo,

niż mordowanie miljonów ludzi

na polach bitew.
\

Pod kościołem

- Słuchajcie, dziadku, mam

tylko dziesięć tysięcy marek,

czy za tę sumę zmówicie na In-

tencję moją pacierz?

- Zmówić to zmówię, ale ko-

rzyści z tego pewnikiem żadnej

nie będzie.

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 6 LISTOPADA (THURSDAY, NOVEMBER6,) 1994.

 

 

 

  

0 NEW YORKU

Dnia 2 lutego, 1653 roku, No-
wy Amsterdam z ludnością około

800 dusz, podniesiony został do

godności miasta. Wtrzy lata póź

niej wybrukowano pierwszą uli-

cę, znaną obecnie jako Stone St..

pomiędzy ulicami Broaad i White

hal. Dnia 12 marca, 1664 roku,

król angielski Karol II, oddał no

własność bratu swemu księciu

York całą Nową Holandję, która

obejmowała dzisiejszy New York,

New Jersey i część Connecticut.

Anglicy zdobyli Nowy Amster-
dam 8 marea lego samego roku

i nadali mu nazwę New York. W

czerwcu, 1065 roku, Thomas Wil-

let z Plymouth otrzymał nomina-

cję na pierwszego majora. W sier

pniu 1673 roku miasto zostało od

bite przez Holendrów i otrzyma»

ło nową nazwę New Orange. -

Burmistrzem, czyli majorem zo-
stat Johannes De Peyster. Dnia

10 listopada 1674 roku rząd ho-
lenderski odstąpił Nową Holan-

dję razem z miastem New Orange

Anglikom, Większa część prowin

"cji razem z miastem otrzymała

nazwę New York. Pozostałe czę-
ści Nowej Holindji otrzymały tak

że nazwyangielskie, William Der

vall został mianowany majorem.

Wgrudniu 1683 roku miasto New

York zostało poraz pierwszy po-

dzielone na sześć ward, każda z

jednym aldermanery. ›Pierwszy

charter (Dongan Charter) otrz-

mało od króla angielskiego w ro-
ku 1686. Dnia 12 kwietnia 1698

roku, William Bradford ustawił

pierwszy maszynę drukarską, a

parę dziesiątków lat później, w

mianowicie w r. 1725, założył on

pierwsze pismo w New Yorku po.

„The New York Gazette". W ro-

ku 1700 wybudowano nowy ma-

gistrat na rogu ul. Broad i Wall,

Budynek ten zamieniono na New

Federal Hall, dnia 14 kwietnia

1788 roku i na balkonie tegoż bu-

dynku generał Washington zło-

żył przysięgę dnia 30go kwiet-

nia, 1789 roku przed objęciem naj
wyższego urzędu jako pierwszy

Prezydent Stanów Zjednoczo-

nych. 1

ZAWIADOMIENIE .

W piątek, dnia 7 listopada, o

godz. 8:30 wieczorem odbędzie

się nadzwyczajne posiedzenie

Tow. Śpiewu „Echo" w celu przy

jęcia nowej Konstytucji. Nieo-

becni na postedzeniu podlegają

karze.

 

 F

Z. Bogdański, sekr.  

z PoLski

Okrętem ,łLituałlia"
jechali

przy

Brodzińska Paulina do Calu-
met, Pa.
Czarnecki J. do New Yorku
Czerczyk Michał, Marja, Fran-

ciszek, Olga i Bronisława do Har-
rah, 0.
Janowski Wawrzyniec, Detroit,

ich.
Kulawy Jan do Nanticoke, Po.
Kicza Jan do Passaic, N. J.

Kobeszko Bronisława do Dirkson
City, Pa.
Kokoszka Katarzyna do Detroit

Mich.
Napieracz Marjanna, Helena i

Władysławdo Lackawanna, N. Y.
Ozimek Kazimierz i Wiktorja do
Scranton, Pn.
Powalahy Lukasz do New Yor-
u.
Sikorski Stanisław do Long Is-

land, N. Y.
Simezak Stanisława do. Cleve-

land, Ohio.
Simezak Jozefina do Cleveland,

Ohio.
Sajeruk Tekla i Stefania

Clifton Heights, Pa.
Szczęsny Jozef, Marjanna, Wa-

lerja, Franciszek do Bayonne.
Sajezuk Chawronia do Trenton,

N. J.

Do alonkzw oddziału „Po-
tęga" Nr. 34-ty Z. S. P.

Towarzysze!

do

ZDROWIE

Dr. Med. HENRYK SOKAL
383 South 3rd St.,

Tel.: Stagg 2382 - Brooklyn

   

O cakrzycy
 

Pod. nazwg cukrzyey .(diabe-
tes) rozumiemy zaburzenie w

J przemianie materji, gdzie przy-
chodzi do nadmiernego nagroma-
dzenia się cukrń gronowego we
krwi, oraz w moczu. Przyczyna
tego zaburzenia jest jeszcze nie-
całkiem wyświetlona, Zauważo›
no jednak, że cukrzyca pojawia
się dość często w tych samych
rodzinach; schorzenia /trzuski,

łów o wewnętrznem wydzielaniu
prowadzą do zaburzenia w prze-
mianie cukrów, rezultatem czego
jest nadmierna ilość cukru we
krwi, co znowu wywołuje obja-
wy, które razem wziąwszy, dają
nam obraz choroby zwaną cu
krzycą. :

Najważniejszymi -objawami
cukrzycy są przedewszystkiem
pojawienie się cukru w moczu i
stwierdzenie go we krwi. Chorzy
na cukrzycę skarżą się zwyczaj»
nie na silne pragnjenie i głód, W
krótkim czasie chory obserwife
że mimo, że jada więcej, niż zwy
kle to było, ciągle jest głodny i
spragniony. Ważnym również ob
jawem jest czyżacyca skóry i swe
dzenie, które choremu odbiera
spokój i doprowadza go czasem
do rozpaczy; u kobiet zwłaszcza
swędzenie ogranicza się do części
płciowych i może doprowadzić do
ciężkich zaburzeń nerwowych.-
Bóle głowy i osłabienie wzroku,
a nawet zupełne oślepnięcie rów-
nie należą do częstych objawów
cukrzycy. Gdy choroba trwa dłu-
żej i ilość cukru we krwi się zwię

 

Pani W. H. Parker jest riajpigh-
niejszą kobietą w Oak Park, IIl

liczącą więcej, niż 50 lat

wątroby, nadnerczy, oraz gruczo-

 

AŻDA doświadczona go-
spodyni powie Wam, że

nie ma lepszej an! smacz-
niejszej kawy od „Maxwell
House Coffee".

Sprzedawana -tylko
w szczelnie zamknię-
tych metalowych pu-
szkach, -poręcznych
do otwierania i uży»
wania,

„Dobra do ostatniej kropii"

MAXWELL /

HOUSE

: COFFEEE .

ksza, wtedy występują już obja«
wy o wiele cięższe i
niejsze, a mianowicie tak zwany
zapad cukrowy (coma diabeti-
cum), chory nagle pada nieprzy-
tomny i często w takim ataku mo
że skończyć.  Gangrena palców,
lub całej kończyny nie jest rów-
nież rzadką w cięższych przypad-
kach, Przy dłuższem trwaniu cho
roby przychodzi wreszcie stan 0-
gólnego wyniszczenia, chory taki
wygląda podobnie jak „suchot-
nik, „skóra i kości tylko na nim"
-'jak to pospolicie się mówi;
przyczem skóra sama ma bron-
zowe zabarwienie.

Jeśli się teraz zapytamy, jakie
są widokt uleczenie cukrzycy, tu
trzeba odpowiedzieć, że bardzo
dobre. Przy odpowiednio zastoso-
wanej djecie (mało cukru, chle-
ba) oraz niedawno wynalezione-
go insulinu, można zaburzenia te
opanować. Jedynem, o czem, cho-
ry nie powinien zapomnieć, jest
regularne badanie moczu (raz na
tydzień) oraz krwi. ,

 
TAaczYGmusicie umize

zKoLE r
LAC

   . zewno Mamy sleś-
Asiosięt doświadczonych
   

 W piątek, dnia 7-go li d
odbędzie się administracyjne po
siedzenie oddziału. Na porządku
dziennym, między innemi, wy-
bór delegatów na Konferencję
Okręgową, która jest zwołana
specjalnie. do mianowania kan-
dydatów do Rady Partyjnej.
Wszyscy więc towarzysze po-

winnibyć obecni na posiedzeniu,
E. Kolman, sekr.

Towarzystwg Kółko Oś. Im.

Staszyca Gr. Z. P. N, w New
Yorku urządza w sobotę, dnia 8

listopada, br. WIECZOREK FA-

MILIJNY, w Domu Narodowyni,

19.23 St. Marks Place, z różne-

mi. niespodziankami.
Przyjdźcie wszyscy, a ubawicie

się wesoło.
Muzyka prof. Wołyńca.
Początek o godz. 7:30 wiecz.

O liczne przybycie uprasza.
KOMITE

 

.Pnntq'cic o Funduszu Im.
Józefa Piłsudskiego
 

 

migd2y 11 a 15 listopada.

  Nie mogłam na sie
my dość rąk do pracy,

ITP.

DO POLEK W NEW YORKU, BROOKLYNIE I OKOLICY!

Amerykański Czerwony Krzyż urządza dinivfi w dniach

Zwrócono się do Komitetu Pomocy dla Czerwonego Krzy-

ża w Polsce z prośbą, abyśmy objęli DZIAŁ POLSKI.

io wziąć tego obowiązku, gdyż nie ma-
a jednak KONIECZNIE TRZEBA, ABY

POLACY NIE POZOSTAWALI W TYLE ZA

DOWOŚCIAMI, GDYŻ AMERYKANSKI CZERWONY KRZYŻ

DUŻO DOBREGO ZDZIAŁAŁ W POLSCE I DLA POLAKÓW,

\ Dlatego też zwracam się dzisiaj do wszystkich Pań pol.

skich bez różnicy przekonań religijnych i politycznych z prośbą,

ABY W PIĄTEK, DNIA 7 LISTOPADA, O GODZINIE 8 WIE-

CZOREM ZGŁOSIŁY SIĘ DO DOMU NARODOWEGO | PO-

MAGALY NAM PRZEZ PIĘC DNI W ZBIERANIU SKŁADEK,

Clzy' Polacy zawsze muszą być na ostatniem miejscu!

Szozególnie do Was,, młode Polki, zwracam się z apelem

STANCIE NA TEN KRÓTKI CZAS DO PRACY, KTÓRA JEST

'DOBROCZYNNA | ZARAZEM OBOWIĄZKIEM NASZYM.

Na tem posiedzeniu do Was przemawiać będą delegaci Ame-

rykańskiego Czerwonego Krzyża. ~>
F, ROSS,

Prezeska Komitetu, Pomocy dla Polskiego Czerw. Krzyża.

~

INNEMI NARO-

 J
  

urządza -

Wieczorek Fami

W SOBOTE, DNIA 8-GO LISTOPADA, 1924 ROKU

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place, New York

Tow. Kélko Oświaty Im. Staszyca, Gr. 46 £. P. N., New York .

i
|

RÓŻNE NIESPODZIANKI *
Muzyka prof. P. Wołyńca. -- Początek o godz. 7:30 wiecz.

Przyjdźcie wszyscy, a ubawicie się wesoło,
1

\
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KOMITET.
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Tow. Brat. Pomocy Koszykarzy, Gr. 73 Z: P. N.
urządza

e e, m

Wielki Bal

w SOBOTĘ, DNIA 8-G0 LISTOPADA, 1924 ROKU

w DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PI. w New Yorku

Początek o godzinie 8-ej wieczorem
MUZYKA DOBOROWA POLSKA

Szanowną Publiczność zaprasza KOMITET.

 
 

TEATR

POLSKI

W NEW YORKU |
DRAMAT W 5-CIU

DJABLICA

AKTACH

  

Niedziela 9-go Listopada

WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL

NEW YORK

|

|

GOŚCINNY WYSTĘP-

WANDY-

SIEMASZK
O

I INNYCH ARTYSTÓW |

Bilety do nabycia w soma a-

rodowym, u pp. Witkowskiego

mes

CENY MIEJSC: z

Od 50 centów do $1.65 i

1 Bialskiego

Początek o godzinie
, 8-ej wieczorem
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NOWY ŚWIATCZWARTEK, 6 LISTOPADA (THURSDAY, NOVEMBER'6,) 1924.
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| WaDOMOSC Z NEW JERSEY

JERSEY CITY

Pierwszy Bal urządza Klub
Polskich Esperantystów, w so-
botę, dnia 8-go listopada, 1924,
o godzinie 1-ej wieczorem, w
Domu Polskim, 187 Brunswick
St, Jersey City.

Szanowni Obywatele 1 Oby-
watelki! Komitet dokłada wszel-
kich środków 1 sił, aby ubawić
gości jak najprzyjemniej. a-
my nadzieję, isz. ob. 1 ob. po-
prą nasz Pierwszy Bal. Muzyka
prof. Jana Feldhana. Rozgrywki
i inte niespodzianki, Dochód z
balu przeznaczony na oświatę.

KOMITET.

PASSAIC

Najpiękniejszy i najweselszy
wieczór

Sławny artysta Kazimiers
Worch, wystąpi w niedzielę 9
listopada, o godzinie 1:30 wie-
czorem na sali parafjalnej M.
B. Różańcowej, dając zupełnie
nowy ' 1 nieznany dotychczas
program ostatnich nowości Te-
atrów Warszawskich, które ar=
tysta świeżo przywiózł ze sobą
z Polski. Wybierzcie się wszyscy
-gdyż koncerty tego świetnego
artysty są czemś naprawdę wspa
niałem 1 cieszą się wszędzie nie-
zwykłem powodzeniem.

BAL MASKOWYurządza Stow.
Weteranów Armji Polskiej, Pla-
cówka No. 36 w Passaic, w sobo-
tę, dnia 8 listopada, b. r, w sali
ob. Tomczyka i Magdziaka, 83
Passale ulica, rog Bej ulicy.
Na powyższej zabawie rozdane

będą 4 wspaniałe nagrody:
1) Za kostjum najpiękniejszy:
2) za kostJum najkomiczniej-

B) za kostjum majoryginalniej-
zy
4) jako rezerwowa na resztę

kostjumów, według uznania sę-
dziów
Rodacy! Ilekroć urządzamy za-

bawy, zawsze doznajemy od Was
poparcia, a więc i tym razem u-
praszamy o takowe W zamian
wszystkim sympatykom niniej«
szem składamy podziękowanie.
Muzyka będzie doborowa, mło-

dzieły moc, a zalem przybywaj»
cie na zabawę Weteranów!
Początęk o godzinie 6:30 wiec.
Wstęp 50 centów.

KOMITET.

BACZNOSC PASSAIC!

Wieczór artysty K. Worcha

W nadchodzącą niedzielę dn.
9go listopada, o godz. 7:30 wie.
czorem na sali parafjalnej M. B.
Różańcowej odbędzie się wspa-
miały wieczór artystyczny świe-
nego polskiego śpiewaka Kazimie
rza Worcha, który zapowiadu pię
kny i całkowicie nowy program.
Zarówno piękny głos tego sław.
nego Śpiewaka, jak i jego wielki
talent aktorski zjednały mu wszę
dzie wielu wielbicieli Nie pomiń
cie okazji usłyszenia go, a uba-
wicie się doskonale,

 

Do Polonji w Passaic ( okolicy!

, Dnia 9go listopada zostanie o-
degrany dramat ludowy p. t.
"KACHNA" A. z Bardzkich Kar-
watowej, W sztuce biorą udział
dobrane siły. Komitet dokłada
swych starań, ażeby zadowolić
szan. publiczność. Bilety do na-
bycia u p. M. Polaka, 134 Pasenic
ul.; J. Sądeja, 116 Passate ul. i
w Domu Ludowym Polskim, 1-3
Monroe St.
Czysty dochód na Dom Ludowo

Polski, w Passaic, N. J.
Mamy nadzieję, że szan. publi-

czność pas poprze w tak dobrej
sprawie.
Mamy też nadzieję, te i szan.

Redakcja nam nie odmówi swej
pomocy, za co zgóry składamy
staropolskie „Bóg zapłać!"

Komitet,
F. Gocloud.

NEWARK

BAL 5550”?
 

Komitet balow prey Tow. Śp.
„Harmonji", odbył onegdaj po:
siedzenie w celu upłanowania czt
goś nadzwyczajnego dla upiększe
nia i urozmaicenia Balu Jesten-
nego, który odbędzie się w są-
botę dnia 8go listopada w Pol.
skim Klubie Oświatowyn, por.
255 Court ul. Członkowie Komi-
tetu radzili do północy. Ten pro-
ponował to, ten tamto | wreszcie
wszyscy nasunęk tyle pomysłów,
że doprawdy, będzie to bal pełen
urozmaicenia i niespodzianek, A-
le co to będą za niespodzianki,
zaden z komitefu nie chciał wy-
sawić. Mówią oni: „Kto" zechce
«jo do syta ubawić, natańczyć ' 

rozweselić, ten będzie miał ku
temu okazję na naszym balu."
Czyż to niewystarczające!

Jakto miło, gdy się można za-
bawić wesoło, | zarazem przysłu-
żyć się dobremu celowi! Taką o-
kazją będzie Wielki Bal Komite-
tu Ratunkowego, w sobotę, dnia
8go listopada, który odbędzie się
w sali Domu Narodowego przy
Beacon ul. Dochód z balu tego
przeznaczony jest na cele dobro-
czynne, Przeto nikogo 'nie po-
winno braknąć na tej zabawie.
Muzyka będzie doborowa.
 

Weterani Wojny Światowej u.
prawnieni do kompensacji, któ-
rzy dotychczas nie wysłali swo-
ich aplikacyj do -Washingtonu,
mogą zasięgnąć pomocy w tej
sprawie, udając się do newars-
kiego oddziału American Red
Cross. Oddział ten przyjmuje a-
plikantów w każdy wtorek i pig-
tek wgodzinach od 10ej rano do
4ej po południu. Aplikacje mu-
szą być nadesłane do Washing-
tonu przed dniem I-go stycznia,
1925.
 

Balet i Koncert Luni Nestor

80 listopada w niedzielę, w
Krueger's Auditorium znpvmlum

sig koncert i Balet p. LUNI »

STOR, słynnej polskiej artystki.

tancerki, która wystąpi w bale-

luch „Dawne Czasy", „Egipskie

Freski" 1 „Amarliia."

W koncercie przyjmie udział

znakomity wiolonczelista-wirtuoz

p. Adam Schmidt I inne ptofesjo-

nalne siły artystyczne.

Ogromny divertissement z u-

działemszkoły baletowej p. Luni

Nestor. Piękne kostjumy efekty

świetlne. Bilety do nabycia będą

wKlubie Oświatowym, 255 Court

St, wrestauracji Quo Vadis, w

Polskim Domu Narodowym, u p.

Czechowicza na Belmont ul. u p.

Janowskiego, w redakcji „Kroni-

ki" i u fotografa Baranowskiego

prey Broome ul. i od 6ej godz.

przy kasie w dzień koncertu.

BLOOMFIELD

Klub Atletyczny św. Walentego

w Bloomfield, N. J, urządza Con-

fett Bal w sobotę dnia 8go li-

stopada, 1924 r. w Auditorium

Białego Orla, 41 Myrtle-Ave~-
Bloomfield. Dwie słynneorkie-

stry W. B. Milewskii jego zna-

na orkiestra 2 Jersey City; Wia

dysław Kurkiewicz | jego „Jazz

Band." Cały dochód na szkołę

św. Walentego. Aby zadowolić

tak starszych, jak i młodszych,
klub 6w. Walentego postarał się

o dwie" najlepsze orkiestry spe-
cjalnie na ten bal, przeto możecie

się wytańczyć do woli, Przyjdźcie

na ten bal, tańczcie i bawcie się.

Będziecie mogli taficzyć polskie

jak i amerykańskie tańce, gdyż

orkiestry będą grały bez przerwy.

Wszyscy powinniśmysię spotkać

na tym balu, z którego dochód

przeznaczony jest na szkołę św.

Walentego. Cel wzniosły, godny
poparcia.

  

 

 

KALENDARZYK ZABAW

W NEW JERSEY

1 w Sopoto =- Plirmaey ma
1 lm.ws Harman]. w
Po nim Klubu Ofwiatowy=, Vin-ra

# Lie *-.Pic
"Taxman"um?I

Pola rom

 

Prertect®t
| Pai 'sreed Adwentem"p

 

Irvington, N. 2, w anit Tre
Rumomwmw-.o ni ToureSven
ew

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskieso

 

 

 

Z. POLSKI

ZWIĄZEK POWSTAKCÓW
ŚLĄSKICH PRZECIW P.

KORFANTEMU,
--- -,

Warszawski
sze:
Związek Powstańców Śląskich,
niedawno jeszcze benjaminek p.
Korfantego, wystąpił ostatnio
publicznie z ostrą walką prze-
ciw byłemu protektorowi. Kilka
dni temu ukazała się odezwa
Związku do społeczeństwa, któ-
ra ma być odpowiedzią na ata.
ki „Polonji", pisma p. Korfan-
tego. Związek Powstańców za.
znacza, że powodem nienawiści
p. Korfantego do Związku było
wykluczenie kilku członków z
organizacji za działanie na szko
dę Związku lub za ich niekono-
rowe postępowanie; giębsza
przyczyna leżała gdzieindzie}.-
Bowiem atak p. Korfantego
zbiega się z odkryciem przez
Związek Pówstańców nadużyć
w firmie Hohenlohego, gdzie p.
Korfanty zasiada w Radzie Nad
zorczej. Związek podkreśla, że
list p. Korfantego do „Polonii",
w którym przypisuje on sobie
zasługę wykrycia tych nadużyć,
jest z gruntu fałszywy, gdyż w
całej tej aferze rola p. Korfan-
tego sprowadzała się do inter-
wenjowania u Rządu w kierun-
ku. zlikwidowania niewygodnej
dla niego sprawy.

Na zarzuty p. Korfantego i
jego pisma Związek oświadcza,
iż nie odpowiadają one praw-
dzie; najważniejszy z nich do-
tyczył rzekomych nadużyć z kre
dytam! skarbowemi, uzyskane-
ml przez Związek na urządzenie
10 hurtowni tytuniowych. Otóż
wedle zapewnień odezwy, poży-
czka rządowa wynosiła 2800 zł.,
co zostało całkowicie zużyte na
pierwsze wydatki, a ponadto
Związek połyczyć musiał od o-
sób prywatnych 1 miljon zł.,
gdyż inaczej wogóle hurtowni
nie byłby w stanie zorganizo-
wać. Wierzyciele Związku, któ-
rzy udzieli kredytu bezprocen-
towo, są obecnie obiżucani osz
czerstwami przez p. Korfante-
go. Co zaś do gospodarki w hur-

„Robotnik" pi.

towniach, to Związek powołuje"
się na perjodyczne kontrole wla
dzy, które żadnych braków nie
wykazały,

Związek, zaprzeczywszy wszy
stkim oskarżeniom „Polonji",

ze swej strony atakuje w odez-
wie p. Korfantego, wypomina
jąc mu jego dwuznaczną rolę w
czasie powstań górnośląskich i
stwierdzając starą zresztą pra-
wdę, że, wódz chadecji utrzymu»
je się z żołdu kapitału niemiec-
kiego, któremu służy wiernie i
oddawna. P. Korfanty musi być
bardzo już wytartym szelągiem,
jeżeli na wartości jego poznali
się do niedawna gorący poplecz«
nicy - Powstańcy Górnośląscy.
Ale kiedyż nadejdzie czas, że i
robotnicy chadeccy zrozumlem,
jacy są ich wodzowie, i porzucą
sztandary, na których trzepoce
proporzec kapitalizmu.

H U M 0 R

Sędzia: - Oskarżony! Oskar
żamy was o kradzież złotego ze-

Fgarka z "kieszeni.
Oskarżony: - To jest omylka

panie sędzio.
Sędzia: - Jakto omyłka?
Oskarżony: - Ja proszę pa-

pa sędziego szukałem w kiesze-
ni portfelu, a tam leżał zega-
rek... To nie moja wina.

Aktorka Fertick tysiąc razy otrzymała rozwód na sognie i za-
  pełnie spokojnu był

 

  
  

   

gdy w rzedzywistości otrzymała dokumęnt
zoswodu w sądzie  

 

~Melena i Jan Austin otrzymali pierwszą nagrodę w konmde
kucharstwa w Portland, On jako piekarz, w ona, jako konser-

watorka owoców

 

"I BIEŻĄCYCH ZAGADNIEN KULTURALNYCH"

 

(Ciąg dalszy ze str, 1-ej.)

stwa Nauk, Razem 8,000 rękopi-

sów, nieoszacowanej wagi .dia

poznania przeszłości Polski, za-

powiedź wspaniałego _rozkwitu

naszych badań naukowych. -

Odebrano też wspaniałe arrasy

i gobeliny z Zamku królewskie»

go, oraz serję rzeźb wawelskich

z epoki Zygmunta Augusta. Po-

wrócił do stolicy gabinet rycin

ostatniego króla Stanisława Au-

gusta, zawierający 100,000 ry-

synkównajznakomitszych |mi-

strzów oraz pierwszorzędne

sztychy. Odebrano 6000 dzwo-

nów. Wartość -rewindykowa-

nych zabytków› artystyczno -

muzealnych wynosi 45 miljonów

rubli w srebrze.

Jak było do przewidzenia, z

chwilą odzyskania samodzielne-

go bytu państwowego, rozpoczął

się również mowy okres w sto-

suńkach kulturalnych pomiędzy

Polską a Europą. Sprawy pol-

skie, dotąd zapoznawane lub le-

kceważone, zaczynają obecnie

coraz bałdziej budzić zaintere-

sowanie na Zachodzie. Przeduje

oczywista najdawniej z Polską

sympatyzująca Francja. Rzecz

znamienna, że w ostatnim cza-

sie cały szereg Francuzów po-

święciło swe pióro sprawom pol

skim. Obok autora doskonałego

podręcznika historji polskiej, p.

Henryka Grappin wymienić tu

należy pp. de Montfort i Mer.

lot. Nie pozostaje w tyle rów»

nież drugi wielki naród romań-

skl - Włochy. Śmiało rzec mo-

zna, że w.dstatnich miesiącach

rozwija się tam prawdziwykult

dla genjusza Mickiewicza, Dzie-

ła jego znajdują uzdolnionych

tłumaczów w osobach pro. Pal.

mierego 1 Damianego: sięga się

również do głębin dzieł Słowa»

ckiego (Pavalini), A nawet Cie-

szkowskiego i Towiańskiego. -

Wyrazem tego nawrotu do spraw

polskim jest stworzenie przez

rząd katedry języka i literatury

polskiej na uniwersytecie rzym=

skim, (zajmuje ją docent uniw.

poznańskiego, R. Pollak). -Nad

krzewieniem znajomości Polski

w Anglii pracuje prof. uniwer.

sytetu krakowskiego R. Dybo-

ski, na gruncie bułgarskim, od

dłuższego czasu i z wybitnemi

rezultatami poseł nasz w Sofji

T. St. Grabowski.

Zaznajomienie zagranicy z

Polską - to dopiero jedna stro

na zagadnienia. Pozostaje dru-

ga, niezbędnado stworzenia kul

turalnego współżycia z Europą,

mianowicie zapoznanie naszego !

wyksztnłconego ogółu ze stosun
kami
mi, umysłowemi współczesnych
państw europejskich. Zbyteczne
wskazywać, jaką doniosłość
sprawa ta posiada, i jak mało
dotychczas w tym względzie u
nas robiono. Rezultaty aż nad-
to widoczne: wiadomo, jak fa-
talnie wpływa na politykę pol.
ską ów brak znajomości zagra-
nicy, nieliczenie się ze stosunka
mi 1 psychologią współczesnej
Europy, wynikające niejedno-
krotnie z najgrubszej ignoran-
cji. Sprawę tę porusza świeżo
prof. uniwersytetu warsz, Z.
Łempleki na łamach ,.Pneglądu
Współczesnego", Domaga się
on, aby uniwersytety, poza da-
waniem czysta) wiedzy, przy»
stosowały ślę do życia państwo»
wego, jego potrzeb i zagadnień ;
jednym z najdonioślejszych po-
stulatów w tym jferunku be-
dzie wprowadzenie: „nauki o za-
granicy i teraźniejszości".

Postulat ten na szczęście znaj
duje bię fowo w stadjum
realizacji - przynajmniej
gruncie 'Ruchli
„Spółka Wydawnicza" przystą

na

   

piła niedawno do wydawnictwa
pod tyt. „Współczesne państwa
europejskie". I tak, najlepszy
u nas znawca Węgier, prof. Jan
Dąbrowski, z gruntownością u-
czonego, a zaciętością publicy-
sty przedstawia państwo Ma-
dziarów, posiadające dla nas tak
doniosłe znaczenie, ze względu
na wspólny antagonizm z Cze-

Prof. St. Wędkiewicz za-
znajamia nas z jedynym naszym
poza Francją sojusznikiem, Ru-
munją. R. Dybowski wtajemni-
cza polskiego czytelnika w za-
wiłą ewolucję, dzięki której naj
bardziej konserwatywne na
świecie państwo angielskie do-
stało się pod rządy partji Pra-
cy. Wydawnictwa te spełnią nie
wątpliwie swe palące zadanie,
zarówno wobec czytelników na-
szych, jakoteż rodaków w Ame-
ryce, pragnących zapoznać sig
ze stosunkami Starego Świata.

 

Beatrico Heck 18. Tuck wzięli
ślub w obeen@ści prezydenta Sta-
nów Zjednoczonych, który był
świadkiem, jako że jest osobistym

przyjacielem jej ojes.

LIST DO REDAKCJI

 

 

Z wielkim zadowoleniem prze
czytałem w Nowym Świecie ar-
tykuł pana Kuryło o naszej kul-
turze muzycznej, Każdy berwal-
pienia przyzna, że złe, nieumie-
jętne nauczanie dzieci jest nie-
tylko wyrzuconym wydatkiem,
ale także krzywdą 1 szkodą dla
dziecka. Często się zdarza, że dzie
ci przerywają naukę muzyki właś
nie dlatego, że nie znajdują za-
dowdlenia, a i rodzice rychło tra
cą zaufanie do DZIECKA zamiast
do "nauczyciela. Płacąc za-
pracowany grosz za naukę mu-
zyki, nie chcą tylko rozrywki dla
dziecka, lecąokultury, którą rzad=
do otrzymują. Polonja nie zdaje
sobie sprawy z tego, że nie każdy
jest kwalifikowany do dawania
lekcji muzyki, ale to usprawie-
dliwia się tem, że ci pokątni nau-
czycielę TANIEJ biorą, a raczej.
że dobrzy nauczyciele są bardzo
drodzy.

Dlatego, właśnie potrzebne jest
KONSERWATORJUM MUZYCZ-
NE, prowadzone przez fachowych
nauczycieli, za' niską opłatą. Ta
myśl utworzenia  Konserwator-
jum i związku zawodowych nau=
czycieli muzyki, staje się zwolna
rzeczywistością, którą New York
kiedyś chlubić się będzie.
Zgadzam się więc w zupełno-

ści z panem Kurylly, fe powin-
niśmy dbać-o kulturę muzyczną
Polików, przez zawodowy Zwlą-
zek Muzyków Pedagogów i przez
założenie polskiego Konserwator:
jam Muzycznego, prowadzonego
na wielką skalę.

A. SCHMIDT.
 

Pmęmmo Fanduszu im.
Józefa Piłsudskiega |

RÓŻNE .:

WIELKA FABRYKA DOKU-
MENTÓW W BERLINIE.

 

Policja berlińska wykryła na
przedmieściu Nebkoelin ogrom»
ną fabrykę falszywych paszpor.
tów i innych dokumentów, zało-
żoną i kierowaną przez funkcjo-
narjuszy partji komunistyez
nej. Był to zakład, cały utrzy-
many w wzorowym porządku,
gdzie znaleziono około 3000 roz
maitych stempli urzędowych;
duże składy formularzy paszpor
towych, mnóstwo oświadczeń,

„Poleca

PE-RU-NA .

wszystkim przyjaciółkom

  

Ma

Nadzieję

Że

Wszyscy

Spróbują

Jej
  

 

  

Pant Marle Fricke, R. Y, D.wiele  fotografji i rozmaitych

|

por ly;, ”mMgaok nadto Po.ru-m
aparat dla wvrnbmnln bronzo- środkiem na katar: Cilmllhm ll

wych odznak dla urzędników po

licji kryminalnej. Ponadto zna-

leziono tam komplet rozporzą-

dzeń rządowych, obejmujących

wszystkie przepisy paszportowe,

tudzież *wykazy dokumentów,

skradzionych w poszczególnych

państwowych.

Fałszerski ten zakład jest naj-

większym, jaki wykryto w Niem

czech od rewolucji. |

h

SAMORÓJSTWO KATA.

WManchester, znany kat an-

gielski John Ellis targnął się na

swoje życie, Od ćwierć wieku

piastował urząd „kata Wielkiej

Brytanii" i po za rzadkimi wy-

padkami ' praktyki służbowej,

zajmował się ogrodnictwem na

dzierżawionym obszarze. John

Ellis od kilku lat cierpiał na me-

lancholję. Był jak mówią czło-

wiekiem spokojnym i uezyn-

nym, miał dobre serce t dużą

dozę sentymentalizmu, Był on

uważany za  najzręczniejszego

kata w Europie. Ellis miał się

niejedngkrotnie uskarżać, że od

czuwa nieprzeparty wstręt do

swego krwawego rzemiosła. Nie

raz zamierzał je porzucić i po-

wrócić do fryzjerstwa. Dopiero

po wykonaniu wyroku na mor.

derczyni, niejakiej Thompson, z

którą był zmuszony stoczyć for

malną walkę; zniechęcony, po-

dał się do dymisji, W kilka dni

po jej otrzymaniu wpakował s0-

bie kulę rewolwerową w mózg.

STRASZNA ZEMSTA ANGLIKA

ZDRADZONEGO PRZEZ

ZONE ARABKE

 

Przedziurawił strzałami łódkę

kochanka, błądzącego po morzu

i rozpłatał żonie głowę

Mr. E. S, Brown, niegdyś ofi-

cer wojsk kolonjalnych a obec-

nie bogaty kupiec londyński, w

czasie swych wędrówek po egzo-

tycznych krajach poznał piękną

Arabkę linkę. córkę Jednego z
szejków i pojąwszy ją za żonę,
przywiózł do Anglii.
Ponieważ był zamożnym czło-

wiekiem, ołoczył swą małżonkę
wschodnim zbytkiem, kupił jej
na wybrześu morskiem wspania-
łą willę i w niej osadził swego
rajskiego ptaka.
Trzy lata upłynęły wśród ni-

żołądek, kurcze 1 ból głowy tak, że
nie mogłam leżeć. Czytając o Pe.
ruha spróbowałam jej i gl.
#i po pierwszej flaszce Aby usy.
skać zupełne wyleczenie, samówilam
dwanaście tinszek,
Nie żylabym dain jednego bea Pee

Tu-a. -Przyjaciółki, którym polect.
Na
nadzieję, że każdy spróbaje tego le-
karstwa 1 skorzysta na tem,"
Rekord ustalony przes  Pe-ruma

przez pół stulocia dowodtt, że rafa
pani Fricko fest. dobr

Sprzedawane Wszędzie
Tabletki -albo Płyn

Policje 4 centy w markach do THE
PERUNA COMPANY, Columbus, Ohio,

kazała się pod jego domem łódź,
w której znajdował się młodzie»
niec lat 25 - jak później się 6-
kazało - artysta malarz. Gdy
łódź dopływała do brzegu, Zarie
ka z okna dawała sygnały ostrze-
gawcze.
W chwili, gdy rywal dobijał

do brzegu, Brown strzelił z ka»
rabinku i zranił go w udo.
Artysta jednak był uzbrojony i

chociaż broczył krwią, począł się
odstrzeliwać.

Mr. Brown lepszą miał jednak
broń i pewniejszą rękę. Kilkoma '
strzałami przedziurawił łódź, któ
ra poczęła tonąć. Zarika wydając
dzikie okrzyki pośpieszyła na po
moc kochankowi. To bardziej Je-
szcze rozdraźniło męża, zmierzył
więc w Arabkę i przestrzelił ra-
mię żony. Strzały zwabiły miesz-
kańców pobliskich domów, Wy-

biegli na wybrzeże, chcąc rozbro
ić Browna, lecz nim zdołano to
uczynić, ten strzelił jeszcze raz do
Zariki, tym razem tak celnie, Ik
rozpłatał jej czaszkę.

 

 

Przeziębienia osłabiają Wss 1
śclągają poważne choroby. M-
Mony ludzi unika przesiębienta, :
EVDY 1 nledomagat zimowych
przez używanie Hs Cascare
Bromide Quinine Tebletok . To,
co Hill's robl dla Innych,
bl 1 dla Was.  żądajcio czer.
wonego pudełka z portretem i
podpisem pana HI

We wszystkich aptekach 300.

w. H. HILL SoWPANY
bethoit, mick.

-u)
  

 

 §em szczęścia,
Mr. Brown wyjeżdżał rano od

swej małżonki, a po całodziennej
pracy w Londynie wracał do
swej zaczarowanej willi.
Pewnego jednak dnia. Mr.

Brown czuł się niezdrów 1 pozo-
stał w domu.
Ta zmiana trybu życia zaniepo-

koiła Arabkę, a że była osobą o
żywiołowym temperamencie i
dziecięcej naiwności, więc mąż
jej zauważył natychmiast zakło-
potanie tony. Im więcej jednak
nalegata Zarike, aby myZ wyJo-
chał do Londynu, tem więcej czuł
się zmęczonym Mr. Brown.
. Zorjentował się dopiero w sy-
tuacji, gdy około godziny 11 u-
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smaczne Jedzenie 1 grae-" »
cinn otstors. 

Pomyśloie o krewnych w kroju
Nie pozwólcie ażeby onl marall
Zima. się sblika. Posytafels pakun«
ki pree International Trameatinntic
Co, 931 Second Ave., blisko stacji
przy 8th Strct, skąd pakunki #0

szybko do w # zy # t kich
części świata. Odbiór gwarantowany.

International Transatlantic

Co.

W Second Ave., New.„York
(357

 

 

Wysleczka na Boże «muuu.
rysie

OLYMPIC
6-60 GRUDNIA .

pod orobaltem kierownictwem pana
virora r. |

Zamawiajciemury Pu
wyslecxke Aco1110)? sel I. ll
o lo[linen«senta

White Star Line

Red Star Line

No. 1 Broadway, New York|
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».Ja Follettowcy kra
gosia maleńką przewagę, a nieliczna gru
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PO WYBORACH

Wyboryprezydencjalne roku 1924-go
należą do historji. Wynik ich nie jest nie-
spodzianką. „Nowy Świat", zachowując
w _polityce amerykańskiej wewnętrznej
stanowisko ściśle neutralne, przewidywał
zwycięstwo partji republikańskiej, biorąc
pod uwagę warunki, środki i nastroje (o-

' warzyszące wyborom,
Nie man

nych danych, jak przedstawia sig zwycig-

   

   

  

eszcze wtej chwili dokład- |

 

 

pa senatorów i kongresmanów „trzeciej
partji", posiada głos decydujący i może
każdy wniosek ubić, albo poprzeć go na
warunkach, jakie będzie uważać dla sie-
bie za dogodne.

Z. tego punktu widzenia oceniając sy-
tuację, zwycięstwo kandydata republikan-
skiego na prezydenta, nieco skromniej, a
nawet bardzo skromnie wygląda.

Jeżeli układ w Kongresie w ostatniej
chwili nie zmieni się, a to jest nieprawdo-
podobne, dwa następne lata pomiędzy pre-
zydentem Coolidge'mi kongresem toczyć
ę będzie zacięta walka.

Jak taka wyjątkowa sytuacja wpłynie
na stan polityczny i gospodarczy kraju,
przyszłość pokaże. &_ wh.

   

KWESTJA MIESZKANIOWA
Kwestja mieszkaniowa w Stanach Zjedno-

czonych, (skutki wojny) chociaż nie jest jeszcze
uregulowana i chociaż ceny za średnie, tanie lo-
kale sąprawie fantastyczne, jednak nie stoi obec-
nie na ostrzu noża. Parę ostatnich lat ogromne
go Tuchu budowlanego, jako tako wyrównało
braki.

Gorzej znacznie pod tym względem dzieje się
w Europie. Na dotkliwy brak mieszkań cierpi
większość, aw. samej rzeczy wszystkie państwa

Hajenergiczniej, pomimo kryzysu finansowe
go, zabrali się do budowy domów mieszkalnych
Niemcy Czytam-y wdepeszach, że w Berlinie, od-

dano w tych tygodniach do użytku wykończone

domy, które razem z poprzednimi przedstawiał

poważną liczbę, bo około 7,000 mieszkań.

Jest to rekord dla miast europejskich, a mo-

że i a'merykańsklch.

Zało mizernie wygląda kwestja mieszkanio-

wa w Polsce. Mamy przed sobą statystykę, która

wykazuje, że w Polsce brak jest 125,000 miesz-

| kad.

stwo Coolidge'a i Dawes'a wcyfrach, Nie !

wiemy, oprócz ogolnikow, w jakim stosun-

ku wzajemnym wypadnie ocenić rzeczy-

wistą siłę Urzech głównych obozów glosu-

jących. Są to szczegóły może mniej wa

ne wobec istotnego faktu lo znaczy więk-

szości otrzymanej przez partję republikań

ską, ale pomimo to z nich dopiero da się

wyciągnąć :ostateczne -wnioski. -Narz

stwierdzić można, że przypuszczenia 0 sla-

bosci partji demokrafycznej, były błędne

Demokraci wykazali znacznie większą si

Te, niż gami w nią wierzyli. Rozbici po

słynnej konwencji w Madison Square Gar-

den, rozdwojeni wprowadzeniem do partji

polityki religijnej, Demokraci stanęli do

kampanji przedwyborczej z programem

chwiejnym, bez nerwu i ducha,

|

Wobec

zwartej grupy republikańskiej, jednolitej

i konsekwentnej, pomimo secesji La Fol-

Jette'a, partja demokratyczna uważana by-

ła za zmęczonego konia, który ostatni do-

biegnie do mety.

La Follette pozornie miał wszystkie

szanse, że zajmie drugie miejsce, co ozna

czałoby upadek kompletny demokratów.

Przepowiadano, że partja demokratyczna

roztopi się, część jej prawicowa przejdzie

do republikanów, a część lewicowa do Lg

Follette'a: Stało się inaczej. Demokraci

pod energicznem przywództwem J. W. Da-

vis'a okazali się znacznie silnieji, niż przed

czterema laty w walce Cox'a z Hardingiem.

Nietylko nie dali sobie zabrać tych stanów,

które tradycyjnie są demokratyczne, ale

poważnie

:

zagrozili republikanom w ich

twierdzach, zdobywając znaczną stosunko-

wo ilość głosów wyborczych.

Jednem słowem, partja demokratycz

na utrzymała swoje stanowisko w wybo-

rach na prezydenta. Nadal zajmuje: dru

gie miejsce obok partji republikańskiej. -

La Follette otrzymał mniej głosów, niz

obliczano przed wyborami. Ogólna cyfra

@osięgnie prawdopodobnie dopięciu mil-

jonów.

-

Wobec trzydziestu nnqunów 451.0-

kujących nie jest to cyfra imponująca. Nie-

które stany zawiodły niezależnych w 051fo

niej chwili, zwracając się do republikanów

i demokratów. Farmerzy na Zachodzie

dali się pociągnąć przeciw La Follette'owi,

skoro mogli sprzedać za wysoką cenę zbo-

że. Robotnicy w centrach pnemysłqxxych.

bez najmniejszej solidarności organizacy)-

nej, głosowali masowo na Coohdgę a, lub

Davis'a, tembardziej, że zagrożono im kljy-

zysem przemysłowym i hezroboc'iemn je-

Zeli nie będą głosować na „odpowiedniego

kandydata." NM

(Wreszcie miljony dolarów republikań

skich, rzuconych na szalę przeciw La Fol-

Jette'owi, zrobiły swoje.
,,Przecia Partja" przegrała.

/ Lecz, czy przegrana ta w rzeczywisto-

ści jest przegraną, to inna kwestja.

-

S

tuacja w Końgresie, o ile dotychczas wia:

domo, pozostanie bez zmiany. Republi-

kanie nie mają zdecydowanej większości.
razem z demokratami sla

  

 

  

  

 
 

W pięciu wielkich miastach brak 76,000 mie-
szkań

Jest to cyfra poważna.
Ale co jest tutaj najgorsze, to kompletny za-

stój w budowie. W roku bieżącym, ruch budowla
ny w Polsce jest znacznie mniejszy, niż był w
roku poprzednim, a to z powodu sanacji skarbu
i gospodarczego kryzysu.

Jeżeli Polska będzie się nadal odbudowywać
w takim tempie jak teraz, to według orzeczeń
ekspertów, dopiero za 30 lat pokryje deficyt mie-
szkanfowy

Zapewne, że tak długo proces mieszkaniowy
trwać nie będzie, Wraz z poprawą sytuacji go-
spodarczej, która w roku przyszłym zapowiada
się dobrze, rozpocznie się i ruch budowlany.

Dla przewidujących przedsiębiorstw i budo-
wniczych, będzie to okres nadzwyczajnie korzyst-
ny, z jednoczesną korzyścią dla państwa.

e * «

SYTUACJA BEZ ZMIANY

W Chinach nikną nadzieje na niedaleki po-
kój. „Chrześcijański generał"-Feng rozbił woj.
ska gen. Wu Pei Fu i wziął do niewoli prezy-
denta.

Gen. Wu uciekt podobno do Szanghaju, gdzie
posiada swoich zwolenników, Sytuacja w rze-
czywistości pozostaje niezmieniona. Generałowie
będą bill się dalej jedni z drugimi, bez widoków
na zaprzestanie wojny. "

Zaciera ręce z radości Japonja. Uradowane
są sowiety. Z ukontentowaniem witają dalszą
wojnę domową w Chinach chrześcijańscy dostaw
cy broni i amunicji, którym dzielite pomagają
paskarze chińscy.

Łączą się przykładnie spekulanci żółtej 1 bla-
lej rasy .w akcji... uzbrojenia.

A tam gdzieś daleko w Genewie garść Ide-
alistówtwierdzi, że kładzie podwaliny powszech-
nego pokoju.

# #
Dwa kościoły protestanckie na 5-e] ave. za-

decydowały, że połączenie będzie dobrym inte
resem, Kongregacje postanowiły sprzedać oba
stare budynki kościelne, a wybudować nową
świątynię za 3 mifony dolarów. Obaj rektorzy
umówili się co do stanowiska, jakie zajmą i jak
wieści głoszą wszystkie strony są zadowolone.

Ideja konsolidacji na wzór trustów, ogar-
nia jak widać i kościoły.

© «, ce
Niemałą konsternację w kołach politycznych

spowodowało tajemnicze zachowanie się Murzy-
nów w New Yorku. Żaden z „bossównie wie
dotychczas na kogo głosowali.

Obaj kandydaci na gubernatora zabiegali o
głosy czarnych. Ci grzecznie przyjmowali jedne-
go i drugiego.

A dalej zagadka.
Ku Klux Klan będzie miał sposobność do

stawiania najczarniejszych przypuszczeń.
kkk

Według przybliżonych do prawdy danych,
głosowało we wtorek przeszło 30 milfonéw oby-
watelek 1 obywateli. Strach przed rewolucją, któ-
rę mógłby rzekomo wywołać La Follette, gdyby
został prezydentem, zrobił to czego nie mogły
zrobić dolary. Poruszył masy wyborcze, które w
ostatnich czasach Bardzo słabo interesowałysię
polityką. Czy z tego zainteresowania, pozostaną
jakieś trwalsze rezultaty, zobaczymy.

kk e -

Kobiety przeważyły w wyborach angielskich
na korzyść konserwatystów. Kobiety, według po-
wszechnego mniemania ocaliły Calvin Coolidge's.
Wogóle kobieta dzisiaj jest żywiołem w ogrom-
nej większości zachowawczym,

Sporo jeszcze czasu trzeba, nzeh‘y płeć pięk-

na (chociaż nie zawsze) skorzystała z równo-

uprawnienia politycznego, dla sprawy postępu i

prawdziwej demokracji. 9

 

 

Dr. Wł.

 

NA POSTERUNKU

A8POLEOZNOŚC NASZEJ INTELIOENCJI

  

Dookoła sprawy stałego- dobrego

teatru polskiego w Ameryce.

 

Od dawien dawna uznawano

teatr za szkołę życia.

Racjonalność tego _poglądu

jest tak samo przez się trafną,

że zbędnem zdaje się wszelkie

dalsze jej uzasadnianie.

W położeniunaszem, Polaków

w Ameryce, taka szkola. życia

niezmiernie by się przydała i

zbiorowym wysiłkiem należało-

by się o taką instytucję posta-

rać, Niedawno byliśmy świad-

kami, a niebawem będziemy

znowu - prób, w tym kierunku

robionych przez zaspół Teatru

Polskiego z New Yorku, w któ-

rym już znajdują się panie:-

Wandyczowa i Marjewska, pp.

Ochrymowiez i Miłosza, i inni

artyści z polskiej bożej łaski.-

Niebawem zawita znakomita

tragedjenna: Wanda Siemaszko

wa., A wślad za nią przybyć ma

rozkoszna Messalka

Czy we wspólnej trupie, cz

w trupach podzielonych. powyż

sze siły artystyczne, jakkolwiek

każda w swym zakresie dosko-

nale, a nawet pierwszorzędne, je

dnak nie byłyby wstanie prowa-

dzić w pełnym tego słowa

znaczeniu #1 a łego polskiego

teatru, w metropolji wschodu, 1-

ni tej drugiej nad jeziorem Mi-

chigan. Trzeba sobie powiedzieć,

że Polonje nasze za mało są wy

robione kulturalnie, by mogły

utrzymać w jednym lub w dru-

gim lub w trzecim swoim cen-

trowisku nogmalny funkcjonu

jący teatr, o charakterze sta-

jym, Pozostaje inna droga wyj-

ścia: stały teatr - wędrowny,

którego stałość polegałaby na ze

spole sił artystycznych _trwa-

łym, a którego miejsca wystę-

pów kolejnoby się zmieniało.

Czy Chicago, ezy New York (ro-

zumie się traktowane jedynie z

punktu polskiego) czy nawet

Detroit, -Buffalo, _Cleveland,

Scranton, Filadelfja - potrafi-

lyby poprzeć stały polski teatr

raz na miesiąc, i to z wyklu-

czeniem trzech miesięcy lata. Po

roku, a więc po wyrobieniu kul-

turalnych apetytów wśród Po-

lonji naszej, udawąłyby się

przedstawienia polskiego teatru

dwa razy w miesiącu.

Przedstawienia powinny być

urządzane w lokalach teatrów

amerykańskich, gdzie ma się do

dyspozycji odpowiednie warun-

ki zewnętrzne, które bez prze-

sady stanowią jedną trzecią o-

gólnego wrażenia, wynoszonego

z teatru. Przedstawienia urzą-

dzane w tak zw. „polskich dziel

nicach", w tanecznych halach,

w których scena jest dobudowa

na na chybił trafił, w którym

niema akustyki, i w których pa-

nuje chronicznie atmosfera, nie

licująca z dostojeństwem tea-

tru, przy najlepszych staraniach

personelu teatralnego i przy naj

lepszej grze doskonałych akto-

rów - chybią celu.

Nie należy zawracać sobie gło

wy utyskiwaniem, że za wyso-

kie ceny biletów wstępu (dykto

wane wysokością kosztów odnaj

mu sali teatru śródmiejskiego),

będą ludzi odstraszały. Tysiące

polaków w Chicago i w New

Yorku uczęszcza na amerykań-

skie przedstawienia, zazwyczaj

liche pod względem treści i pła-

ci takie same ceny kilka razy do

roku. Tych nie odstraszą ceny

biletów o 25 procent niższe na

przedstawienia teatru polskiego.

Zresztą nie jest tak źle, na ogół

wziąwszy, by ludzie nasi nie mo

gli pozwolić sobie raz na mie-

siąc na wydatek czterech dola-

rów na rzetelne przedstawienie

polskiego teatru. Trzy razy tyle

wydaje się miesięcznie na głup-

stwa bezpożyteczne t bezwarto-

ściowe, i nikt nigdy nie robił

sobie z tego cofkolwick. Zresz-

ta, gdy się miłośnicy polskiego

teatru przekonają, że warto ko-

sztem dwu dolarów za bilet

na przedstawienie polskiego te-

atru, z pewnością wydatku te-

go nie poźałują nawet i tacy,

którzyby sobie mogli przyjem-

ność tę zapewnić kosztem odmó

wienia sobie czego innego

Teatr tedy polski powinien o-

pracować sobiemarszrutę obja-

Zdówą na kilky miesięcy z

ry i pierwszy sezon poświęcić

 

  

 

 na przełamanie lodów, na zdo-

: bnie' jak politykier lub karje-

 

bycie sympatji wobie i polskiej

Sztuce, wykazując, że pełni rolę

szkoły życia, że funkcjonuje ja-

ko czynnik kulturalny, że Polo-

nję naszą uczy, kształci, uszla-

chetnia, dźwiga na wyżyny co-

raz wyższe.

Wypływa stąd obowiązek do-

boru sztuk, pełnych głębokiej

treści i dużego artyzmu. Nie wol

no wystawiać byle czego, i ogra

niczać się jedynie do dawania

pola popisom aktorskich talen-

tów

To byloby stanowczo za mało i

tylko w pewnych wypadkach mo-

źnaby, raz uwzględnić. Przecież

polska literatura dramatyczna

obfituje w dzieła bardzo wiel.

kie, bardzo głębokie, z któremi

teatr polski powinien Polonję

naszą zaznajomić, o ile roa swe

mu zadaniu, w calej rozciągło-

ści odpowiedzieć. "

Jak w każdej innej dziedzi-

nie publicznego życia, fak i w

tej, demagogja jest szkodliwa

i prędzej czy później, jak boo-

merang, ugodzi w tych, którzy

się nią posługują. Teatr. podo-

   rowiez organizacyjny, może być

demagogicznym w tym znacz

niu, że wybiera sztuki płaskie,

bezmyślne, a pełne tak zwanego

śmiechu i sytuacyj, oraz pozwa-

la aktorom na poprawiamie na

scenie autora i zniżanie się do

poziomu galerji parafjalnej sali

św. Brygidy, czy to manierami,

czy to karykaturalnością kre-

acy}, byle uzyskać poklask, byle

się podobać

Tego robić nie wolno! Niech

by raz i drugi i połowa sali nie

rozumiała sztuki, niechby," jak

to w 1908%oku, po przedstawie-

niu „Wesela", pytano się „kto

to się właściwieożenił?"; niech

by w jakiejś grupie pod wezwa

niem boskiego serca, uchwalo-

no $2 wsparcia chorobowego

„temu Słowackiemu", jak się to

zdarzyło w Jersey City, N. J.;

lecz niechby druga połowa sali

przeżyła wieczór górny i e-

piący. Po roku gbie połowy sali

audytorjum Polskiego Teatru

wspólnie przeżywać będą dresz-

cze intelektualnych rozkoszy,

umiejąc bez przymróżania oczu

w słońce Sztuki patrzeć.

Nigdy zaś bardziej, jak w

czasach obecnych, nie było pola

kom w Ameryce takiej właśnie

szkoły życia i takiego bodźca

kulturalnego potrzeba! *

Stawiając jednak takie wy-

mogi stałemu objazdowemu Te-

atrowi Polskiemu, zdajemy so-

bie sprawę, że w wysiłkach je-

go pomocną mu być musi i pra-

są polska i kierownicze koła pol

skich organizacyj, i szeroki o-

gol. -Harmonijna współpraca

tych wszystkich czynników tak

jest jednak łatwą 'do zrealizo-

wania, że o rezultat ostateczny

nie należy się obawiać.

7 PRASYI 0PRASIE

„Dziennik Zjednoczenia", or-

gan Zjedn. Rzym. Kat. pisze o
I gm

 

... skromny. prezesina,

[Meble

i życia do rodzin górniczych,

jest odpowiedzialna za

ki, nad którymi krokodyle łzy

wylewają pisma klerykalne.

Czy kto przeszkadza Kowale-

wskim, Kasaczunom, Gryczkom

i ich kolegom w oganizowaniu

oświaty w Zagłębiu? Nikt. Ma-

ją wolna rękę. I jeżeli tylko co

piąte dziecko polskie" chodzi w

ich „państwie" do szkoły para-

fjalnej, to oni sami są za «to

odpowiedzialni.

A jeżeli ktokolwiek inny

chciałby założyć szkołę i dzieci

polskie uczy Kowalewski

pierwszy poszedłby do swego

przyjaciela, burmistrza w Wil-

kes Barre, oskarżyłby nauczy

ciela o bolszewizm i kazałby go

z miasta wyrzucić, albo wsa-

dzić do więzienia.

Nie jest tutaj winien lud. -

Ogłupiono go tak doszczetn

że nie ma woli i inicjatywy. -

Gdyby wolę miał, wiedziałby

skąd zacząć rzeczywiste .odro-

dzenie.

  

 

W „Polonii? paryskiej, czy.

tamy artykulik p. J. O. tej tre-

ści: «

„Ohydnym skandalem ży-

cia emigracyjnego Polaków

jest brak ambicji narodowej,

brak poczucia jedności, obo-

wiązującej wszystkich roda»

ków. Wiemy o wypadkach, kie

dy polak denuncjował innego

polaka przed władzami fran-

cuskiemi, jako niebezpieczne-

go dla Francji, wiemy, że za-

biegał wpolicji o to, żeby nie

miłego rodaka wydalono ciu-

pasem zagranicę.

Jest taki pan, który -ma

już na sumieniu 15 wysiedlo-"

nych z Francji robotników.

Jest taki działacz, co...

Jest taki urzędnik, co..

Są tacy, co nie wstydzą się

publicznie odgrażać, że mają

wpływ i mogą „wyrabiać"

ekspulsje".

Zaiste, demoralizacja wgry

zła się zbyt głęboko! Ostrze»

gamy, że „Polonia" jako pis-

mo, walczące o jawność dzia-

  

łania, o prawo i sprawiedli- |

wość dla niesłusznie krzyw-

dzonych, będzie ogłaszać na-

zwiska tych  denuncjantów,

bez względu na to, czy to

czy kar-

mazyn, czy sukignku.

Przestańcie Panowle kom
promitować imię polskie, wo-
bec obcych. Przestańcie być
Judaszami. Żaden cel nie mo-
że uświęcać tak podłych śro-
dków, jakim jest zdrada."

Jak widzimy, emigracja pol
ska we Francji zapożyczyła me-
tody, które uprawiali wydziało-
wcy nasi amerykańscy wsto-
sunku do nie-wydziałowców. -
Denuncjacje fałszywe podczas
wojny, były na porządku dzien-
nym, Denuncjacje lewicowców,
goszczących na wychodztwie w
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zaglębiu weglowem, co nastę-

puje: © .

„Szkolnictwo polskie znaj-

duje się w opłakanym stanie.

Na ogólną bowiem liczbę 33

tysięcy dzieci polskich w we-

ku szkolnym zaledwie 6,200

tych dzieci uczęszcza do szkół

parafjalnych, a i te kształcą

się w nich przecięthie po dwa

lata.

Inne narodowości na same

tylko kościoły wydają po 5

centów z dolara, To też słu-

sznie „Praca" do powyższego

dodaje: -

Na miłość Boską, dokąd i-

dziemy?

Co się z nami w niedale-

kiej przyszłości stanie?

Czem będą nasze dzieci,

nasza nadzieja, nasza ostoja?

Co się stanie z ich moral.

nością i narodowością?

Pytań tych nie można nam

zbywać milczeniem!

Musimy sobie odpowiedzieć

na nie natychmiast!

Istotnie, Polacy w Zagłębiu

Wegłowem powinni zastano-

wić się nad tą kwestją powa-

śnie." :

Polacy w Zagłebiu Weglowem

płacąwięcej niż 5 centów z do-

Taradó kas parafialnych. I wła-

śnie ta niewóla Księża. która

nie dopuszczą, promieni światłs
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okresie powojennym, również

zanotowała historja.

Nie lepiej niestety dzieje się

we Francji. Przykre i smutne.

 

DOKUMENTY WOJNY NIE

NA POKAZ

Grono członków stowarzysze-

nia prasowego w Londynie, do-

wiedziało się, iż tamtejsze mini-

sterjum wojny posiada w swo-

jem archiwum cały szereg fil-

mów zdjętych podczas akcji rze-

czywistej, nieraz z wielkiem nie

bezpieczeństwem życia fotogra-

fów. Są to urzędowo sporządzo-

ne filmy z czynności armji, za-

równo w' czasach wytchnienia,

jak i najgorętszej akcji. Obrazy

były wykonane dla naukowego

zadokumentowania wielu facho-

wych szczegółów metody instru

kcji.

Dziennikarze zwrócili się o

wyświetlenie im tych zdjęć, na

co otrzymali informacje, iż

wszystkie! państwa zwycięzkie

posiadają tego rodzaju zdjęcia,

lecz nie wcelu eksponowania.

W przyszłości, gdy technika wo

jenna będzie zbogaconą nowymi

zasadniczymi wynalazkami, być

może, iż zdjęcia będzie można

okazywać w szkołach wojsko-

wych w celach porównawczych.

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

NA .

zamówienie"

SZYJE

oraz spyzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako-

wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska =**
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JÓZEF HELLER

225 East 14th St., N. Y. C.
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POLSKA LECZNIC

Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LAKA

6 Second Avenue, New York City
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djagnozą za pomocą

Promieni "X",

 

 

dur unow.
Triston, bry vore 1%"

Telefon, Orchara 1511

J6ZEF HALICKL M. D. -

Lekarz

   

  

    

y.
13 40 -po
3451 ,,

W, niedzieię do 1 po potidniu.

311 Kast 100 New erk City

 ==-- 

Dr.

„Pama,Fist1NYorkoto

s ginaepm.

TTo mrt r
W oa # reno do I popol,

  

ar 6 #
KodaROLKI

MRS. VOSAHLO

158 West 24th Street
Milsko Seventh Avenue

Wynagrodzenie Minimalne.

 

 

 

 

726 Lexington Ave, New Yorku City
w pobfiku Sith Street

 
 

 

Techniczna Ork-0:1

Automobliowa

 

aluminium).?!) a
I sino

go do 5 cottioinis
W niedzielę od 11 do 3 po południu.

New York Automoblie chool

228-2n4 Ava, róg 14h St., Now York

 

Hicancgl

 

 

© Dr, . MANDRACCHIA
Speclalieta w Cherobach Chronleznych
Lacze za pomoce -watrzykiwań

 

pd 11 do po pét-od & wi1 it% s do 1 wites.

t x Iekaream.

Hotel Coolidge

129 West 47th Street

Teleton, Bryant (237ont

?

  

 

 

Telefon, Lexington (927

Dr. ANDRZEJ BORAK
Citrormaicton

210 East 17th Street, New York

conziny unzepowe:
 

220 EAST 14h STREET
bllako 'Third. Avenue

niemy najtańsze kures we
jezyku -ucząc :napraw i

kowPLETNY KURS szs00

NATIONAL AUTO scHOOL
220 E. 18h bliake Third Ave

  

 

 

 

   

a
w. ran sre

et 10
Crver-

1 wieci.
1 opel.

C
rano do 8 kiece

rode,_Pistek,
z kiere,

tek, Sobota, od . do
W Niedzielę od 10 rana do

 

 

    

 

Telefon, GFamercy 4682

Dr. N. TONKONOGY -,

3
"Ato / po Petunia
r,

W hotels 04 3 10 11 rano.
 

  r

rze platny
lesa! measc?"hiro"t"

SIL NN tat:

t. |żę< to menor

-

wiry oterdvplom Saofern < 'medhg

stanowa: prazsotowane
plircie po nesołaioy Re

ear. New vom w. y"

    



  

! NOWY

 
F. BERNARTOWICZ:

  

 
CÓRKA

=POJATA=

 
LEZDEJKI
 

(Ciąg. dalszy)
- Jestem Trojdan, oflarnik Znicza, - mó-

wll nieporuszony młodzieniec.
- Jesteś spólnik duchów piekielnych! ale

robaczym, jak cię one obronią - odezwał się
Jerbut. - Zerga - rzekł do jednego z kapłanów
- przystąp do oskarżenia

Powstał zatem z miejsca swego wezwany
oskarżyciel i w te słowa zaczął: Młodzieniec obec-
ny, imieniem Trojdan, przed dwoma laty wszedł.
szy dobrowolnie w błogosławiony poczet sług
Znicza i złożywszy śluby ofarnika, przez cały ten
czas udaną pobożnością umiał oszukiwać czuje
ność zwierzchników i za pomocą złych duchów
zjednawszy sobie pewną wziętość u ludu, wszedł
w występne porozumienia z młodą niewiastą i
trzymał ją zaklętą w mieszkaniu swojem, Długo
trwał ten zbrodniczy związek i kto wie, jak wiel-
kiego zgorszenia i klęsk w narodzie stałby się
przyczyną, gdyby łaskawi bogowie zsyłając na
urząd Krywekrywejty czcigodnego Jerbuta, nie
położyli końca tym okropnym bezprawiom. Jego
to święta wiadomość wszech rzeczy wyśledziła
zbrodnię w jej najskrytszych tajnikach, Przystę-
pując podług praw i przepisów naszych do jej u-
karania uważać będziemy pod trojakim wzglę-
dem. Przewinił Trojdan naprzód, jako wchodzą-
cy w porozumienia ze złymi duchami; przewinił

" powtóre, że ich używał do najszkaradniejszej
czynności, do zaklęcia podobnego soble stworze-
nia; przewinił potrzecie, że będąc sługą oftarza
zaklął niewiastę, z którą, z prawa ślubu swego,
nie powinien był mieć żadnego porozumienia.
Gdy jednak nieskończenie łaskawi bogowie w naj-
jawniejszych przestępstwach zostawiają obwi-
nionemu sposobność usprawiedliwienia się, mów,
Trojdanie, co masz na twoją obronę.

- Jużem powiedział - rzekł Trojdan - że
nie znam żadnych czarów, żadnych złych duchów,
i że niewiadomość tylko, złość może ml czynić
podobne zarzuty.

-Dowody twe twierdzenie zbijają - odezwał
się drugi z kapłanów - jednakże jeszcze zwolnie
nie wyroku może mieć miejsce. Jeśliś miał moc,
zaklęcia podobnego sobie stworzenia, wątpić nie
można, że musisz także posiadać siłę wrócenia
go do stanu dawnego. Czynność ta, rozumiem, za-
służyłaby na pewny wzgląd sądu.

- A naprzód, masz wyznać -- rzekł Jerbut
- kto jest ta nieszczęśliwa ofiara, którąś wybrał
za przedmiot twych sztuk Przeklętych, i jak

(długo ję trzymasz w tym stanie.

' - Nie znam czarów i żadnej zaklętej nie

trzymałem ofiary - odpowiedział Trojdan.
z- A cół to jest? - podnosząc ze stoły po-

krycie zapytał Jerbut. - Nie jestże to postać za-

kiętej niewiasty?
Wielki powstał w zgromadzeniu rozruch za

podniesieniem zasłony. Lecz, aby pojąć powody,
które pełnemu przesądów ludowi podawały myśl
obwinienia podobnego sobie stworzenia o czary,
1 domyślić się przyczyny, dla której młodzieniec
tak stale wzbraniał się objawienia prawdy, trze-
ba wiedzieć, że to, co Jerbut mienił być zakię-

tą niewiastą, nie było co Innego, jak wizgmnek

w małowidle najśliczniejszej dziewicy. Żywość
kolorów, a nadewszystko powierzchowny jego
kształt i zewnętrzne ozdoby, cechę wieku noszą:
ce, przyczyniały się zapewne niemało do dzia-
łania przeważnie na umysły na pół jeszcze dzi.
kiego narodu. Był to rodzaj oftarzyka z podwój
nemi drzwięzkami, upiększony  snycersczyzną,
wykladang perfową macicą, w głębi którego o-
hres z popiersia dziewicy naturalnej wielkości,
włodkim wzrokiem zdał się przemawiać, Co zaś
było podziwem największym i myśl czarów wznie
calo,/byly to te drzwiczki cudowne, które we-
wnątrz wykładane polerowaną stalą, czyniły sku-
tek zwierciadła, i za otwarciem kilkakrotnie uka-
zując powtórzone rysy, pewny im rodzaj życia
dawały. Nie był zapewne ten obraz tej dosko-
nałości, jaka w poważniejszych wiekach nazna-
czyta dzieła sławnych malarzy; gdy już jednak
we Włoszech ich sztuka słynąć zaczęła, a uor-
nlowie CImabuów i przenosząc na bla-
chę i płótno wizerunki monarchów i znakomitych
ludzi, stawali się celem zachęceń i poszukiwa"
nia; wątpić nie można, że i Polska, skąd Troj-
dan przybywał, na dworze pierwszych panów
znała już ten kunszt przedziwny, tem bardziej,
że ostatni jej król Ludwik Węgierski, tak często
miewał z Włochami stosunki (Po śmierci zabój-›
czej Andrzeja króla neapolitańskiego, który zg1-
nął sprawą swej żony Johanny, brat jego król
Ludwik węgierski, już to dla ukarania morder-
ców, już dla opanowania królestw Neapolu I Sy-
cylji na siebie, lub na brata swego Stefana, przy
polskich posiłkach, których mu dostarczał wuj
jego Kazimierz Wielki, król Polski, wyprawę do
Włoch czyn@ i. w ciągłych przez lat wiele był
z tymi krajami w stosunkach) I był panem lu-
bigeym gztuki nadobne. Na widok tedy tej mnię-
mane) zaklętej niewiasty zebrani Litwini, bar-
dziej trwogą niż podziwem zdjęci, gromadząc się
koło stołu, z niedowierzaniem na por-
tret, a ze zgrozą na właściciela jego, który, wi-
dząc wystawione na różne domysły drogie sercu
swemu rysy żalem 1 rozpaczą dręczony, jeszcze
bardziej w oczach sędziów winnego miał postać

- Już więc przekonany jesteś Trojdanie!
żeń zakiął tę nieszczęśliwą - rzekł Jerbut - te-
ras wyznaj, czy nie masz spólników twej zbrodni?

i niewiadomości waszej - odpowiedział Trojdan
- sam zaś będąc niewinny, nie mogłem przybie-
rać spólników. "

- Ale ja tu ciała nie widzę -- mówił jeden
z przytomnych, wodząc ostrożnie po obrazie rę-
ką. - To rzecz osobliwsza, oczy jej pótrzą, usta
zdają się chcieć mówić, a ręką nic chwycić nie
można.

- Toteż właśnie jest dowód sztuki czaro-
dziejskiej - odpowiedział Jerbut.

- To nie jest zaklęta niewiasta - odczwał
się inny - to jest tylko cień jej zatrzymany w
tej szafie, jak się to często daje w głębokiej stu-
dni spostrzegać.

- Cóżkolwiek bądź - rzekł oskarżyciek -
zawsze to jest sprawa złych duchów

- Cóż tedy to jest? - zapytał jeden z ka-
płanów Trojdana.

- Cóż wam mam mówić? - odpowiedział
młodzieniec - jeśli nie wiecie, co to jest ma-
larz i farby. Słuchajcie! Jest to obraz cudowny,
wzbudzający cześć 1 poszanowanie. Własność je-
go jest nagradzać odległość, śmierci zdobycz wy
dzierać 1 słodzić tęsknoty. Blada temu, kto wnim:
nie znajduje pociechy.

- Kapłani! - zawołał Jerbut - strzeżcie
się mu wierzyć, chce was ustragzyć, obłądzić. -
W jakimże celu przechowywałeś to dzieło nie-
cnoty? -

- Zebym miał przed oczyma wyobrażenie
tego, co jest zbiorem cnót najrzadszych 1 co ce-
nię najwyżej.

- Więc u ciebie jedna niewiasta w cenie
była najwyższej. Bardzo dobrze! któż tedy jest
ta niewiasta? - zapytał Jerbut.

- Tego nikt się odemnie nie dowie - od-
powiedział Trojdan.

- Patrzcie tylko dobrze - zawołał inny -
mnie się zdaje, że to jest twarz córki Lezdejki.

- w umeLneczy to ona! - ponowił ktoś

z boku. - Przecież ją znam doskonale: te oczy,

usta 1 cały skład twarzy jest Pojatą, tylko brak-

nie, żeby przemówiła.

'- Prawda! to jest córka poprzednika mego

- zawołał Jerbut powstając. O bo za zbrodnie

straszliwe! Z nich to gniew bogów 1 wszystkie

klęski, co na Litwę spadły! Ofiarnik w wystep-

nem porozumieniu z córką ndczelnika wiary!

Teraz daje się tłumaczyć, dlaczego Trojdan Po-

Jatę ratował, dlaczego ją do Kiernowa zawiódł i

tak długo tam mieszkał! Perkunie! Pekolo! jak-

żeście litościwi, kiedy ich dotąd ma ziem! cler-

plete?

Napróżno zdobywat sig obwinlony na wszyst

kie dowody, żeby okazać mylność tego obwinie-

nia, porównywał oblicze Pojaty z rysami malo-

widła, różnice wywodził, przysięgał, zaklinał; nie

mógł jednak uprzedzonego ludu odwieść od po-

wziętej myśli i tem bardziej za winnego ucho-

dził, że w rzeczy samej portret nieznajomej pigk-

ności niemało miał podobieństwa z Pojatą; strój

tylko obcy na głowie zda się ją cokolwiek od

córki Lezdejki odróżniać. Okropne to dostrzeże-

nie do różnych złorzeczeń dało powód i znisz-

czyło do reszty uczucia politowania, jakie dla nie-

szczęśliwego młodzieńca dochowywali dotąd nie-

którzy; powszechne zatem powstało szemranie,

a lud sig tak dalece oburzył, że Lezdejki upadek

przypisując zbrodniczym jego córki porozumie-

ufam ze sługą oltarza, na równą ją karę przezna-
czał.

- Stos jeden powinien Ich spalić. Bogowie
nie byliby dostatecznie zemszczeni, gdyby które
oszczędzone zostało - odezwał się jeden z obec-
nych -- niech razem ging!

- Niegodnisą stosu! - dat sig słyszeć dru-
gl. - Miecz ich zgładzić powinien. Spólna ich
wina drzwi nam święte zawarła, spólna ich śmierć
otworzyć je musi. - Niema. litości. Niech się ich
krew w plasku połączy,

- Barbarzyńcy! - zawołał ullnyn; glosem

Trojdan - meprzekonafiych chcecie potępiać!
Nieuważni i złością tylko miotani, przypatrzcie
się dobrze tym rysom; sąż one obrazem Pojaty?
Pojata jest niewinną, - Ze mną czyńce, co wam
się podoba, mnie palcie albo ścinajcle, lecz jej
czystej cnoty nie każcie.

- Młodzieńcze! - rzekł Jerbut - słyszysz
ludu żądania; zaniechaj słów próżnych, jutro żyć
przestaniesz, ~

- Nie - odezwał się głos poważny z grona
przytomnych - jutro żyć jeszcze powinien, Ju-
tro świętoRgi, dzień radości Litwy, niechaj dnia
tego krew występna nie kala.

- Lecz ta krew drzwi wam święte otworzy
- odpowiedział Jerbut.

- Przeczekamy ten dzień - odezwał się
inny -- jakeśmy ich wiele przeczekali; ofiary'bo-
gom na polach złożymy, jak nasi ojcowie czy-
nili, byleśmy w dniu, w którym krew nasza pły-

przestała, niepatrzali na nowy jej przelew.
--, Stanie się podług waszego żądania -

odpowiedział Jerbut i dał znak odprowadzenia do

więzienia Trojlana. Opuszczając młodzieniec

tłuszczę okrutną, bzucił na Jerbuta wzrok

giga;plump spofrzeniem pożegnał obraz, a
1 pierw ja pierwszy raz przy Świadkach oczy je-

(Ciąg dalszy nastąi).

    

Kent McCord Jest jedyną kobie»
tą, stojącą .hi czele drużyny

piłkarskiej

ZGON ATONECO

SIEMASZKI

Dowiadujemy się z żalem o
niepowetowanej stracie, która
dotknęła naszą wielką artystkę
panią Wandę Siemaszkową. -
Według ostatnich wiadomości z
Polski mąż jej, znakomity arty-
sta i wielkiego serca obywatel,
Antoni Siemaszko zakończył ży-
cie w Warszawie.

Zmarły należał do najwybit-
niejszych artystów polskich, po
chodząc z zasłużonej ojczyźnie
rodziny, osiadłej w ziemi Gro-
dzieńskiej, porzucił strony ro-
dzinne, by w Warszawie długą i
mozolną pracązdobywać sobie
sławę sceniczną. Kolejno Anto-
ni Siemaszko występuje na sce-
nach krakowskiej, lwowskiej i
warszawskiej w sztukach rodzi.
mych i zagranicznych, ciesząc
się zawsze wielkim uznaniem.
Wojna światowa budzi w Sie-

maszce mierza. Potrjota bez
kompromisów, entuzjasta, czło-
wiek o sercu gorącem, wyznają-
cy miłość ojczyzny nietylko sło-
wami, nie zważa na to, e pig-
ty krzyżyk pochylik mu barki, i
wstępuje do Legjonów. Przykła
dem swoim pociąga innych ar-
tystów, a przoduje im nietylko
powagą, ale zapałem,i męstwem.
Przechodzi w majcięższych mie-
siącach wrześniowych i paździer
nikowych boje pierwszej bryga-
dy i dopiero wyczerpany choro-
bg, idzie na odpoczynek, Nie roz
staje się jednak ze swoim kara-
'binem. Siemaszko nie blyszczy
gwiaagkatai. Chlubi sig tem, te
jest szeregowcem, Dumny jest,
gdy dosłużył się rangi kaprala.
Stan jego zdrowia wszakże nie
znosł trudów wojennych.

Siemaszko nolens volens mu-
si odłożyć karabin i poprzestać
na roli propagatora idei legjo-
nowej. Płomiennie nienawidzą
cy caratu i Moskwy udziela swo
ich antypatji, gdzie może prze-
śladuje żartem i kpinami „orjęn
tacje szerokotorowe"... W ty
charakterze aktara - propaga-
tora przebył całą wojnę w sze-
regach legjonowych, a potem w
wojsku polskiem.

Dopiero w roku 1919 wstąpił
z powrotem na scenę. Pozyskał
go wówczas Teatr Polski w War
szawie. Scenie tej pozostał Sie-
maszko wierny Kreował na niej
szereg ról kapitalnych, że przy
pomnimy choćby niezapomnia-
ną postać porucznika w „Głu-
pim Jakóbie", księdza w „Miłość
czuwa", Marecał w „Najserdecz
niejszych" i t. d. Zdrowie jed-
nak coraz mniej dopisywało te-

nie. Gast zloty humor Siemasz-
ki. Smutek osnuwal i pochylat
jego głowę. -

Przed dwoma laty zapadł po-
ważniej. Lekarze stwierdzili
gruźlicę krtani, zakazali wystę-
pów i wysłali Siemaszkę do Za-
kopanego. Leczył się tam długo.
Zdawało się już, że chorobę prze
walczył. Ale za powrotem do
Warszawy powalita go znowu na
łoże, z którego już nie miał pow-
stać Do ostatniej chwili nie
przypuszczał bliskości -zgonu.
Śmierć zaszła go niespodzianie.

Pozostawił po sobie wielką
miłość u tych co go znali, i wiel-
ki szacunek dla swego prawego,
kryształowego czystego chara»
kteru.

Cześć jego szlachetnej pamię-
ci!
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GLASTENBURY

KNET

«UNDERWEAR

ZROBIONE z DOBREJ WEŁNY
MIESZANEJ z BAWELNA

Siedemdziesiąt lat reputac}'
Dobrze pasuje -Dobr

W protekcja przeciw zam
drew:

Gwarantowany przeciw skurczenu stp.
Cienszej, 1 Jakości.

GATURKÓw.
4225 do 9800 za. sztuka.

żądnieie w każdym! sklepie

GLASTONBURY KNITTING 80.
conn

Próbki otrzymaclę darmo,
nosEnT a co.
New York City, N. ¥.

Hurtowat Dystrybutoriy

STRONICA 5
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ZBROOKLYNA.

 

SŁÓW KILKA 0 DOMU -

NARODOWYM W GREEN.

/ POINT-BROOKLYN

Niemal w każdej polskiej osa-
dzie istnieje tak zwany „Dom Na
rodowy", który skupia około sic»
bie towarzystwa polskie, stając
się tem samem ogniskiem życia
narodowego danej osady. Korzy-
ści, jakie osiągany, stwarzając te

 

   

|

|
|

| POSIEDZENIE KOMITETU BUDOWY SZKOŁY,

| POLSKIEJ W BROOKLYNIE

| odbędzie się w piątek 7-go listopada, o godzinie 8-0] wieczo-
| rem w Domu Ludowym, przy Driggs ave. Członkowie Ko-
| mmm ubovgiązkowo mają przybyć na posiedzenie, ponieważ
| będzie szczegółowo omawiana sprawa Wiecu, który się od-
| będzie 9-go listopada (w sobotę) w celu budowy szkoły,

A. J. ŻĄDŁO, sekretarz.
  śr ka życia polski a cza
sami i kultury polskiej, mają nie
zaprzeczenie doniosłe znaczenie i
dlatego każda osada polska stwa-
rza Domy Narodowe, odpowiada-
jące jej wymaganiom.
Mamy także i w Greenpoint

nasz Dom Narodowy i czasami
chlubimy się nim nawet, bo wi-
dzimy, że Zarząd tegoż, stara się
dopomóc do wypełnienia zadan,
nałożonych na Domy Narodowe.
Czy jednak nasz Dom Narodo-

wy spełnia swe zadanie w tej mie
rze, w jakiej spełniać powinien,
n jeżeli nie spełnia, to dlaczego?
Oto pytania, które cisną nam się
na usta, Odpowiedź brzmieć mu-
si: Ludzie dobrej woli starają się,
aby Dom Narodowy odpowiedział
swemu zadaniu, ale - pomysl-
my... W kilku szczupłych sal-
kach mieszczą się: 1) 5-cio kla-
sowa szkoła wieczorna im. M. Ko
nopnickiej, a każda klasa zaj-
muje jednąze sul' cztery godziny

dziatwę (250) pisać i czytać po
polsku. 2) Gniazdo 618 Sokołów

polskich dzieci (opréez .star-
szych), dwa razy tygodniowo zaj
muje sale na ćwiczenia gimna-
styczne. 3) Oddział 1-szy Zw. ML
Polskiej ma otwartą dwa razy ty
godniowo zasobną bibliotekę, z
której każdy korzystać może beze
płatnie. Pomyślmy: 4) przeszło
trzydzieści polskich towarzystw,
o różnych przekonaniach polity
cznych i różnych celach, odbywa
swemiesięczne posiedzenia. |5)
Dwa polskie chóry, ma każdego
Aygódnii "swe lekcje "śpiewu. 0)
Oddział „Naprzód" Z. S. P. urzą-
dza kużdego tygodnia odczyty
naukowe itd. Pomyślmy! Setki
dziatwy i ludzi dorosłych muszą
pomieścić się w tych kilku sal-
kach. .Czy 'może końcowy
wynik ich pqacęli starań stać na
tem poziomie, ha jakim pragnę-
liby go oni widzieć? Nie! Brak
miejsca, brak wygodnego i odpo-
wiedniego pomieszczenia stoi te-
mu na przeszkodzie, a abyte bra:
ki usunąć, aby zrobić Dom Na-
rodowy godny Polonii w Green-
point, musimy takowy
szyć dwukrotnie!
Zrozumiał to Zarząd Korpora-

cji „Dom" obecnych właścicieli
Domu Narodowego i zwołuje na
niedzielę dnia Ogo listopada
Wiec Polonii w. Greenpoint

celem omówienia sposobów po-
 mu p

przez publiczność artyście. Bo-
lesna strata rodzinna, śmierć
Byna, przygnębity go ogrom-
„Z..nny

przemówienia oraz występy Idz-Kal

wy Szkoły Marji Konopnickiej.
Bracie! Korzystasz z Domu Na,

przyjdź w niedziele,

 

 

CHRYPKA

jest zawsze objawom chórobli-
' wym, w i

P

Sevćra'ś'.„ ao w
Antisepsól.: -:/

Utywany: do! płakania gardla,wywiera oo gojęcy wpływ na
podrataions blany gardia 1
prapnonl ulgy., sig ondo uchronienia. od chorob zwy-
czajnych w tych czasie roku.
Cena 36 i60 centów,
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się go w aptekach.

     w. F. s :CEOAK nami      

 

dnia0go listopada® na Wiec
pomóż do rozwinięcia instytucji.
Ciebie 1 Twoich dzieci jest PŁO-

nieczną. , A. S.

POSZUKIWANIA ZE

 

Amerykańskie Bluzo Informa

cyjng (Foreign. Language Infor

mation Service, 118 . West 41

Street, New York City), otrzy-

mało listy z kraju z prośbę 0

odszukanie następujących osób.

Asjolek, Edward, Mackiewicz,

Benedykt i Wasilewski Michał,

którzy ostatnio zamieszkiwali

w Bridgeprot, Conn.) i

Wasilewski Bolesław, -poszukie

wani w ważnej sprawie.

Gmiechowska Bronisława, z do-

"mu zamięszkała

w New Yorku. › Wyjechała :do
 Ameryki w r. 1892 z Płącka.

 

tygodnfown; "uezge~ masz: polskq

Polskich, go którego należy 150°

Domu dowego. - -|

Na -program»wieeu zloig. sig. .

która dla naszej dzielnicy, dla|.

+: STAREGO. KRAJU. |.

    
 

PRZYKŁAD WZBU-

DZAJĄCYZAUFANIE

Marzeniem Tow. Ośw. im. M.

Konopnickiej w Greenpoint, pro

wadzącego polską szkolę wie-

czorną im. Marji Kanopnickiej,
było zakupno swego własnego
budynku szkolnego. W przecią-
gu stosunkowo krótkiego cza-
su, zebrano fundusz 3,000 dola-
rów, oprócz kosztów utrzymania
samej szkoły. Na zebrany fun-
dusz złożył się ogół naszej po-
lonji, "rozumiejący _doniosłość
potrzeby istnienia w naszej
dzielnicy wieczornej polskiej
szkoły, w którejby dziatwa uczę
szczająca do szkół publicznych
mogła się nauczyć czytać i pisać
po polsku.

|...Pow. .Maril Konopnickiej, jak
oka w głowie, strzegło zebrane-
go funduszu, rozumiejąc dobrze,
że jest on własnością ogółu, któ
ry go złożył w oznaczonym z gó
ry celu. Czekano chwili, kiedy
będzie można przystąpić do zre-
izowania szczytnego zamiaru.
Chwila, nadeszła, kiedy Dyre-

ktorjat Domu Narodowego, w
myśl uchwały akcjonarjuszy, u-
chwalił -›otworzyć .powtórnie
sprzedaż akcji nie powiększając
funduszu zakładowego, a osią-
gnięty fundusz użyć na spłace-
nie jedynej hypoteki ciążącej na
Domu' Naródowym w kwocie
818.000. Tu zaznaczyć potrzeba,
że Dom Narodowy został
cowany przez ekspertów realno-
ściowym na kwotę $65.000.

Po spłaceniu hypoteki, ma Dy
rektorjat _Domu Narodowego
przystąpić natychmiast do po-
większenia budynku, aby tako-
wy zadość uczynił wymaganiom
naszej poloni, a zarazem .sta
się ostoją broniąca naszą dziat-
wę przed wynarodowieniem.

Członkowie Tow. Marji Kono-
pmickiej zrozumieli dobrze, że
postąpią z wolą ofiarodawców,
kiedy zamiast stwarzać odrębną
instytucję i rozdwajać naszą
polonię,, wspólnemi siłami stwo
rzą jedną, potężną instytucję,
ktéraby.byla. siedziba dla w]
vi los,, a. rów śnie sta-

ła się polską szkołą, dla dziatwy.
panaepa en-

  

Przed siedmiu taty p-na G. Taub
z Broklyna otrzymała nagrodę

piękności, iecz poszkodowana i 6-
szpócona została wskutek aksplo-
#3 od lab kilku ślę

o odszkodowanie 50,000 dol ' 

 

Na nadzwyczajnem posiedze-
niu, Tow. Marji |Konopnickiej
uchwalono jednogłośnie, na ma-
jącym się odbyć dnia 9-go"l-
stopada wiecu, zakupić skcji
Domu -Narodowego .za, kewotg '
$1.500.

Zaufania, z jakiem Tow. M.
Konopnickiej umieszcza tak po-
każną sumę pieniężną, powinno
dodać bodźca każ@emu polakowi
do zakupna akcji Domu Naro-
dowego. Cole

Przyjdźcie na WIEC duis, 9
listopada, by zbadać tę aktusl.
ną dla naszej dzielnicy sprawę,
by pomóc samym sobie i dzie.
ciom naszym, ;

nee:

W niedziel¢, dnia Ogo listopa«
da, 1924 r. w kościele 4w. Kery-
ża, 161-16ta ul., w
iyqie, zaraz po ukończonem na-

bożeństwie, t. j. o godzinie 12¢)
w południe, wypowiem poraz

pierwszy nader pouczającą nan-

kę na temat: „Czy kościół rzym»

ski pozwala na rozwód?" z

Wstęp wolny.. - _. **
Wszystkich wyznawców kośelo

ła rzymskiego uprzejmie

sea a Henin fol f
Ks. W. Trzepierczyński,

GLEN COVE, N. Y,

Kółko Oświaty Stowarzyszenia
Polsklegu Domu Narodowego u-
rządzó Jesienną Zabawę w gali:
Stowarzyszenia Polskiego Domu
Narodowego, 10 Hendrick Ave.,
Glen Cove, N. Y., która odbędzie

się w niedzielę, dnia $go listopa»
da, br. Początek o godz. 6ej wie-

czorem, Polska doborowa muzy»

ka. Wstęp od osoby 50 centów,

Wszelki dochód z tej zabawy

będlzie obrócony na upiększenie
choinki, a więc prosimy Szanow-
n Panie i Panów o poparcie nas
w tym celu.

Komitet Zabawowy,

S. FINK

411 - 14th St, B'klyn, N.

POLSKA KRAwCzYNI

Wykonuje damski,
nowaze} models, "Conyua

 

Cony---
]

POLSCY LEKARZĘ
---

TIIOKBn: Oreenpolnt: sis

« R. LOUIS s.
ta in kono wRICE :,pom, Manhattan Are. i Prackiln 80.
08 1 do a popot, i oa e
W niednieą #4 1 36 1 % t
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Telefon, Hugenot 0095

S. M, Lewandowski, M, p
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40 P wiecu.
raze.

 

1 do 2 po pol -- a
W niedziele! święta SI dos

701 Fourth Avenue, Brooklyn, m, v

Dr. Franciszek W,
Dwa Biura w Brooklynie:

888 Leonerd SŁ rig h

blisko Ar, mr" Sea.
04 I do 3 popot. 94 J do 10od
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Telefon, Stagg 1339
HENRYK SOKAL, M, p,

383 South Third Street

"invokevnop
Logan; X

#4 19 do 1 99-08 8 do 8 wiana,
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DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  
GABRJELA ZAPOLSKA:

Z PAMIĘTNIKA

MEODEJ MEZATKI

7 Kwietnia.
Patrzyłam tak długo na gwia-

zdy, aż mi się pan Adam przy-
pomniał! Pan Adam i pozostałe
po nim pamiątki, Poszłam do
komody, wyjęłam szkatułę, -
przyniosłam do okna i znów po-
ruszyłam tę małą mogiłkę me-
go serca. Wyjęłam. kawałeczek
zeschłego chleba, a raczej pla-
cka i cała scena stanęła mi w
pamięci.
Poszhsmx z panem Adamem

na przechadzkę. Moje kuzynki

pozostały w tyle, my szliśmy

szybko - umyślnie, aby zostać

sami. On był w kożuszku sza.

rym, okładanym czarnym baran

kiem i zapiętym na pętlice.

Tak mu w nim ładnie było!

Doszliśmy do skraju lasu,

tam, gdzie zaczynały się chaty

kolonistów niemieckich.

Pić mi się chciało. a

On zaprowadził mnie do jed.

nej z chat świeżo wykończonych.

Pelno wiórów leżało jeszcze na

ziemi. Wewnątrz podłoga jesz-

cze nie była ułożona.

W chacie znajdowała się

Niemka w barchanowym kafta-

nie, młoda jeszcze, ale bardzo

mizerna 1 kilka drobnych dzie-

ci.

›" Podała nam wody, patrzyła

na nas przez chwilę w mileze-

niu, a potem nagle płakać za.

 

   

 

  

częła.

Zapytałam j@ przyczynę łez

Długo odpowiedzieć nie chcia-

ła, wreszcie zdecydowała się na

  
niema czem nas

ale mleko nawet mysiała sprze-

dać, tak ciężko im było na tym

dorobku i karczunku. Ma w do-

mu tylko kawałek placka, ale

zeschly i niedobry

poczęetmxać,

Upiekła przedwczoraj dwa I
placki, jeden dała krowie, dru-
gi rozdzieliła pomiędzy dzieci.
Został się kawałeczek, ale ona
nie śmie go ofiarować:

Oboje poprosiliśmy o ten pla-
cek. Niemka przyniosła go na-
tychmiast i podała nam wśród
łez, Podzieliliśmysię nim jak o-
plathem i każde z nas schowa
ło swoją cząstkę -na parmatkę
tej chwili.

I oto teraz przedemną leży ta
okruszyna czarna. biedna, A
przecież już teraz lękam się wy
znać, jaka dla mnie droga! Ju-
Ijan żyje swojem życiem - ja
ojem!
To zabawne jednak.
Mam niespełna lat dwadzieś-

cia, a już zaczynam żyć „wspo-
mnieniami".

Rzeczy Ciekawe

W nowojorskim sądzie fede-
ralnym toczy się obecnie nie-
zwykła sprawa: matka skarży
pośredniego sprawcy _śmierci
swego syna.

Jest to rozprawa przeciwko
Chardesowi W. Morse, budowni
czemu okrętów, którego _pani
Adelaida G. Nelson z Filadel-
fji skarzy 0 100.000 dolaréw od
szkodowania za śmierć jej sy-
na .Lawrenca, który" poniósł
śmierć w morzu w styczniu 1917
roku, w następstwie zatonięcia
parowca „Frederick", wiozące-
go ładunek am nicji do Archan-

~ gielska w Ros . W katastrofie
tej zginęła" cała załoga okrętu,
29 osób.
Adwokat pani Nelson usiłuje

wykazać, że parowiec. „Frede-
rick" nie nadawał się do tak dłu
giej podróży.

Adwokaci zaś Morse'a dowo-
dzą, że okręt poszedł na dno
wskutek najechania na minę
podwodną lub też wskutek ata-
ku submaryny niemieckiej.
~Twierdzenie to nie wytrzy-

muje krytyki, gdyż depesze zna
lezione w butelkach, a pisane
przez nieszczęśliwych członków
załogi nie wspominają ani o
submarynie ani o minie.

 

 

  

  

  
¢ tak nie działa jak

ANALAX

   

  

Poezje

DAREMNE ŻALE.

Daremne żale - próżny firud
Bezsilne złorzeczenia!
Przeżytych kształtów żaden cud
Nie wróci do istnienia!

Świat wam nie odda, idąc wstecz
Zniknionych mar szeregu,
Nie zdoła ogień ani miecz
Powstrzymać myśli w biegu.

Trzeba z żywymi naprzód iść,
Po życie sięgać nowe,
A nie w uwiędłych laurów liść
Z uporem .stroić głowę!

Wynie cofniecie życia fali!
Nic skargi nie pomogą -
Bezsilne gniewy, próżny/nl --
Świat pójdzie swoją drogą!

Adam Asnyk.

Kuchnia

NA OBIAD,
 

Zupa borówczana zimna.
Mostek cielęcy z rakami.
Przepiórki lub chruściele pie-

czone.
Kruchy placek z pianą,

Śledzie pocztowe jako prze-
kąska.

Najlepsze śłedzie są tak zwa-
ne pocztowe. Takich śledzi nie
moczy się, tylko obmywa wkil
ku zimnych wodach, lub jeśli
bardzo słone, to mona .namo-
czyć w mleku na 3-4 godzin.
Potem opłukawszy, ściągnąć de
likatnie skórę, rozpłatać na 2
połowy, oczyścić, wyjąć ości i
złożywszy napowrót obie polo-

v. pokrajać je w ukośne paski
i ułożyć na półmisku. Do pysz-
czków włożyć gałązki zielonej
pietruszki lub sałaty, a z boku
przybrać marynowgnymi grzyb
kami i korniszonami, z wierzchu
kaparkami i polać dobrą oliwą.
Można też posmarować śledzie
gęstym sosem musztardowym

Bronzowe ramy po obtarciu z
kurzu pendziem, obmyć delikat-
nie gąbką zmaczaną w spirytu-
sie z wodą.

    

 

Doniczki -kwiatowe, _które
zczerniały i zzieleniały przez
dłuższe stanie, czyści się wycie-
rając jej najpierw piaskiem z
wodą, a potem _rozmiękczonym
czerwonym glinkiem.
 

Dziury z haków i gwoździ w
drzewie należy zalepić kitem,
używanym do wprawiania szyb.
Tego rodzaju dziury są bowiem
najlepszemi gniazdami dla ró-
imego rodzaju robactwa. z

Myśli

Drogi do zdobycia prawdy są
niezbadane: przejścia
mi idzie się czasem do: światła.

JI Kraszewski.

 

Kazda prawda nhsmxemlm
rozwija się i tośnie.

Adam Mickiewicz.

Prawda i mllość~mogą mieć
tę siłę co gniew i nienawiść.

Adam Mickiewicz.
  

„DIAMOND DYES" |

KOLORUJĄ RZE-

CzY NA NOWEJ

 

  

  

   
  

 

ślicznie można po.
tarbować 1 nadć ko.
lor materJom w do.

prostu, ramoezy¢ w
zimnej wodzie, ate.
by otrzymać blade,
deltkatne kolory, zaś

pi pesky zawie Sarowa Gis
proste, o katdi ita może nadać
kolór lub połarbować spodnią bieliznę,
jedwabie, wstążki, spodnice, bluski;
suknle, planters, pończochy,! swedry,
draperje, nakrycja, portjery, wszyst.
ko now
Kupujele „Diamond Dyes"- żaden

inny getunek-1 kupując, pen-mm
dostawey czy materja, które, ..
potarbowana jest wełntańa, Jub
wabna, czy jest to płócienkó, mau-
materia cty mieszana

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 6 LISTOPADA (THURSDAY, NOVEMBER 6,)

Iarów przeciw lekgrzowi,

 

Ella Reed wniosła skargę o odszkodowanie w sumie 30,000 do-
który wskutek operacji międałów

pozbawił ją zmysłu smaku t

 

WYBUCH NOWEJ RE-

WOLUCJI W BRAZYLJI

ZAŁOGA OKRĘTU SAO

PAULO PRZYŁĄCZYŁA

SIĘ DO REWOLUCJI

Okręt Sao Paulo opuścił port

Rio de Janeiro ostrzeliwany

przez forty portowe

  BUENOS AYRES, 5 listopada.

- Ambasada brazylijska potwier

dziła wiadomość o wiyhuchu no-
we} rewoluc}i w stanie Rio Gran-
de de Soul i stanie Sao Paulo.
Do nowej" rewolucji przyłączyła
się załoga okrętu wojennego „Sao
Paulo", który wyjechał z portu
Rio de Janeiro, ostrzeliwany
przez armaty fortów portowych.
Rewolucja w stanie Sao Paulo

przybrała odrazu gwałtowny cha
rakter. Zniechęcona polityką rzą
du federalnego, ludność całego
stanu chwyciła za brom, zdecy-
dowana wale śmierć i ży-.
cie w obronie swych prawsamo-
rządowych, ukracanych przez
rząd federalny,
Gubernator stanu: Sao Paulo o-

trzymał podobnie, jak poprzed
nim razem pozwolenie od przy-
wódców rewolucyjnych na spo-
kojny odjazd do portu Santos,
a stąd do stolicy Brazylji Rio de
Janeiro.

 

 

  

Major na czele parady bez-

robotnych

FALL RIVER, 5 listopada, -
Major miasta Folbat stanął dzi.
siaj na czele parady 10,000 bez-
robotnych tkaczy, wzywając fa-
bryki tkackie do wznowienia pra
cy, zawieszonej przez fubrykan-
tów w Welu narzucenia tkaczom
znacznego procentu zni

 

NEW YORK, 5 listopada. -
Dwaj bandyci zatrzymali J.
Schindlera, lat 28, zam, pr. 74
W. 174 ul. wybitnego realnoś-
ciowca i jego żonę i zabrali ma
biżuterji wartości 10,000 dolarów
i gotówki 505 dolarów.

 

 

Katastrofa automobilowa

HAMPTON, Vat, 5 listopada.
- Osiem osób zostało zabitych
na miejscu, a trzy zmarło pół-
niej w szpitalu skutkiem naje-
chania pociągu na wielki auto-
mobil-omnibus. Powodem kata-
strofy była lekkomyślność szófe-
ra, który najpierw zatrzymał om-
nibus, a następnie nagle ruszył
z miejsca dla przejechania krzy-
żówki przed nadjeżdzającym po-
ciągiem.

 

Żołnierz Kolish, uwolniogly

od zarzutu zabójstwa

WASHINGTON, 5 listopada.
St. Kolish, toinierz, peł.

nigey: obowigzki dyfurnego w
szpitalu wojskowym ,,Walter
Reed" w Washingtonie, podej-
rzany o zafiéjslwo drugiego tol-

nierza Russella Shores z~Nor-

folk, Conn., został uznany nie»

winnym podnoszonego przeciw

niemu zarzutu, Śledztwo wykg-

zało, iż śmierć żołnierza Shunga
była przypadkowa:

 

 

 

CHŁOPIEC W OBRONIE

SWEGO MORDERCY

DETROIT, 5 listopada. - D.
Barr, lat 11, który został
telnie postrzelony przez R. Clin-
genspell w chwili, gdy dzwonił
podczas wieczoru z psot do domu

| Clingenspell'a, -zeznał -przed
śmiercią, że wystrzał z rewolwć:
ru Clingenspell'a spowodował
on sam, usiłując odebrać mi re-
wolwer.

 

Ludność miasteczka uratowa

na od śmierci głodowej

 

DUTCH HARBOR, 5 listopada.
Okręt przybrzeźny „Majove",

przedarłszy się przez 10 inil pól
Todowych, dopłynął do miastecz-
ka Teller. położonego 60 mil na
„północ od Nome, przywożąc za-
grożonej głodem ludności 36 ton
różnego rodzaju żywności. Mia-
steczko Teller położone jest na
zachodniej stronie półwyspu Se-
ward i jest punktem wy menmm
w handlu skórami.

   

Prospect Sali, 49 Buena Vista
Ave. w Yonkers, odbędzie się
Roczny Koncert i Bal.
W programie koncertu wezmą

udział pozamiejscowe chóry i so-
liści, gdzie przy doborowej or-
kiestrze przez J. Nowickiego, Po-
lonia będzie miała okazję świę-
cić dzień Pieśni Polskiej i bawić
się czysto duchem polskim.
Chcemy, ażeby cała Polonja w

Yonkers i okolicy przybyła, by
wysłuchać tej Pieśni Polskiej i
ocenić pracę dyrygenta i chóru.

Jeżeli się mówl o kobiecie, że
nie można żyć z nią, ani bez
niej, bezpieczniej jest zawsze żyć
bez niej.
 

Teleton Anurln M
SAVINE, M. D.

Polskii Ruski Leka
417 - 7th Ave, Long Inland City

Jnatalen Avenue
copziny t

od 12 do2 popolu
PSNIspers

 

   

Piece Kuchenne
i

Piece do Ogrzewania
cześcido różnych pieców,

do ogrzewania

EQELGROTH & CO.
at Mashanie Strext
NewaRK,

  

dla ~
(Help Wanted . Remale) \,

 
"* (HelpWenn!w?
 

 

j"; \ TKACZY-- >
-_ . DRAPER »

LOOM FIXER 04
I SPINNERS

, __ na bawełnę ,
NIEMA NIEPOROZUMIENIA Z ROBOTNIKAMI |

Piszcie lub zgłaszajcie się do

AMERICAN COTTON FABRIC

~ CORPORATION ©

PASSAIC MILLS DIVISION

PASSAIC, NEW JERSEY

   
toy maite, noob!

1. polek bonds. - Towar ga-rantowany mi# rem
W Juckowski

er in High Gra
J-wuh‘Y & (Diamonds

330 tat 31 Street, New York City
  

 

Nauczyciel starszy, udziela w do.   

   

m maul ny,

nyw wiherds
1m;- osobno, pojedynero, - nikt
nie jest krepowany. - Równie
zalntwia sprawy w pisaniu listów,
poda 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobrej wymo-
wr, gladkiogo czytania 1 popraw.
nego pisania - to główne waruoki,

E. SZĄMINSKI

217 East 10th St, New York
pomleday Firat 1 Second Avenue's

    R paczliwy czyn pr

wanej matki
 

ONEDO, wmmp-„ 5 listopa-
P dowana przez fa-

jug ludność swej
(wioski, niejaka Soma, kobieta
lekkich obyczajów usiłowała po-
pełnić samobójstwo wraz z dwoj-
„giem swych dzieci, z któremi się
rzuciła do rzeki. Zrozpaczona ko-
bieta została uratowana, a dzieci

zAWIADOWENE

GREENWICH, CONN.

Niniejszem -proszg. calowkow
Stow. Mech. -Polakich, filji Port
Chester i Greenwich, Conn., 0
przybycie do szkoły polskiej do
ob. K.. Witka, 24 Sannd View
Drive, Greenwich, Conn.,. 0 go-
dzinie 6 wieczór w niedzielę 26
października dla ›omówienia dal

 

 

szej akcji w' sprawie Stow.
Mech Polskich w Ameryce.-

Tomasz Pytek.

Backnoté him:w Woonso-
; :cket, R. L' i Okolicy!

Pplska Robotnicza Kasa Cho-
rych, Oddział 136, w Woonsoe-
ket, R: I. urządza: Polski Familij
ny bal połączony:z przedstawie-
niem dnia 10 listopada 1924 r.
na Sali Związkowej przy ulicy
High.

Przygrywać będzie pierwszo-
nędna polska orkiestra, ode-
grana komedja będzie w dwuch
aktach pod tytułem „Komlnlną
i Młynarz".

Jeżęli po ciężkiej całotygodnio
wej pracy pragniecie rozrywki i
serdecznej zabawy, jeżelt chce-
cie się ubawić i przypomnieć so-
bie chatki i te przepiękne łany
rodzinnych stron i zobaczyć jak
ciężko Kominiarz i Młynarz pra
culy i co zato otrzymują, to przy
bądźcie wszyscy pa czystopol-
ską familijną zabawę. "Mile ser-
decznie będą widziani wszyscy
bez względu na zapatrywanie re
ligijne i polityczne. ,
Polska Robotnicza Kasa Cho

rych jest Towarzystwem bezpar

Drobne Ogłoszenia
TA onczania :Prole i trzeciewwPok me uadowg .Dorodne waruni. ore:dba.  Bakay: Molding Corp.. M81rtg st., Brooklyn.. Tel. Triangle T9

   

Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)

... Peart Strh
RUSSEK'S
St. i Fifth Ave.,

./, potrzebuje ,.
dośwadczonych praccwmmkdo

nawlekania pereł
Zgłoszeniś na 8-me piętro.
Pytań się o Mr.

(100

 

'Feeders i Folders
takte do potrzeba:

v 7. --zejonzeńta

EMPIRE STEAM LANDRY
120 West Houston Street””

 

DOŚWIADCZÓNYCH

przy mięskieh krawatknch,  slipstichere

DOBRE ZAPLATY-BTALA PRACA

_ STERN.MERRIT CO.

45 West 25th Street
iran

---

DZIEWCZĄT
rowania punch Weir.omum doświadczenie
językiem unelelsk

NELSON TOOL co.
East 142nd Street .)

HAFCIARKI
dotwiadezons na pieskich.
ręcznych maszynach |poy

welnianyan. portcroch
. Zgłoszenia do..

EDMUNDT..CHURCH CO.\nc.
2976 Third Avenue Mm

"middsbou
5 Jowo

cio   & co
"Ais Tenasum

(br)

perewezst
dogwlageronych at rękawiczki

& SIMON
$ Deine Sten

| «
DOMOWA robotnicw tkaże do gotowa:

«nie, bes pranie, tosty posztament, ma

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

DOŚWIADCZONYCH

wyrabiaczy szklanych :pacjorków
wrALA boska ZAPŁATA.

TETTER & SON

41 South Orange Avenue
Newark, N, 4. thk

LAKIERNIKÓW

Dobra: zastawa-Stałe: prace.
Zgłoszenia do

Am! Radio Gabinet Co.
6 wertHouston Street

SOLDERERS
doświadczonych +

do artystycznej roboty prey aside
WTAŁA PRACA

Zgłoszenia

MORGAN & CO.
443 MetropolitanAve., B‘klyn

m 
wikporonycn

„mmm— nansrsginnsch rambach.
nator Thy » mieścieMREmIcone *.Be East 2ird Street: (tin

MĘŻCZYZNA
oporstor

na Apring „Collera
› LeeSpring Co.

341 Olasaón Ave...BroBizn
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«Princ 46 o

› Pana: ALTMANA/

E. A. White Organization, Inc.
1'Washingon St, Jamalca,

i
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146 Pun-opon SL. Brooklyn
Borough Hall

AGENT realnotelowy potrzeony doemi Jot domów
ke. omtrowe
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Interu)! do Sprzedania
(BuainassOpportunities)

BAmemu pa tray krze nova
wodu: wyjęsóu

PONko

 

Ornanvolnl

  P
GROSERNIĄ © Dellkategren do
e A atom mi IAk

thumb) in Em Tth Street, Now York

"Interesy do Sprzedania

(Business Opportunities)

sebum do n pigeonpoke ig
urządzenie kompletne, mot
OWEw
Prospect Ave. _o

  

RESTAURAGIA do sprzedania tanio
power i
»

u piergzozumienie w rodzinie
k on

  URACIA dh sorsedants w dobrej
Tan, |-220. Second

r a

RESTAURACIA: do sprzedanie, można
robić dobry interes z powodu

sleigh1 w. okrston
rchinleane mona. dontac mn tray: lates

. acsamotne:
rayime spólnika, kucharea. Tub

53° Franklin Sx;

  

ta. »
kucharke
Greenpoint 

 

dotant month
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